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EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Secțiunea 1  

Titlul proiectului de act normativ 

 

LEGE 

 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul apelor 

 

 

Secțiunea a 2-a: 

 Motivul emiterii actului normativ 

2.1. Sursa 

actului 

normativ 

Inițiativa Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor 

2.2. 

Descrierea 

situației 

actuale 

În contextul Contractului de finanțare: C1_R2_50564_26_07_2022, încheiat între Ministerul 

Mediului, Apelor și Pădurilor, în calitate de coordonator de reforme și/sau investiții și 

Administrația Națională ”Apele Române”, în calitate de beneficiar, având ca obiect Reforma 

2. "R.2 Reconfigurarea actualului mecanism economic al Administrației Naționale Apele 

Române (ANAR) în vederea asigurării modernizării și întreținerii sistemului național de 

gospodărire a apei precum și a implementării corespunzătoare a Directivei Cadru Apă și a 

Directivei inundații", Administrația Naționala „Apele Române”, în calitate de beneficiar, 

Număr Proiect P178971, finanțat din Programul Național de Redresare și Reziliență, 

În data de 08.08.2022, Administrația Națională Apele Române și Banca Internațională pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare/Banca Mondială au încheiat Acordul de servicii de asistență 

tehnică rambursabile pentru elaborarea unui mecanism economic nou care să conducă către un 

management sustenabil al infrastructurii existente și dezvoltarea de infrastructură nouă pentru 

managementul resurselor de apă și managementul riscului de inundații la nivel național, în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1317/2021 pentru aprobarea 

Memorandumului de înțelegere dintre Guvernul României și Banca Mondială privind 

Parteneriatul pentru modernizarea administrației publice și sprijinirea reformelor structurale, 

semnat la București la 13 iulie 2021. 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu Administrația Națională ”Apele 

Române” au calitatea de beneficiari ai celor 5 livrabile prevăzute în acord.  

Conform Acordului de servicii de asistență tehnică rambursabile (Asistență tehnică pentru 

reconfigurarea mecanismului economic de finanțare durabilă a infrastructurii de apă în 

România), încheiat cu Banca Mondială, în baza căruia se va proceda la inițierea actului 

normativ care va sta la baza îndeplinirii Jalonului 4 din PNRR – Intrarea în vigoare a legii 

de modificare a Legii apelor nr. 107/1996, în vigoare începând cu 28 septembrie, 2022, 

având ca termen țintă în cadrul programului PNRR – Q3 2024 sunt vizate următoarele 

obiective: 

1. Dezvoltarea de opțiuni de management durabil pentru infrastructura de apă a României 

pentru a asigura conformitatea cu Directivele UE privind apa, adaptarea la schimbările 

climatice, menținerea și îmbunătățirea resurselor de apă și a serviciilor de protecție împotriva 

inundațiilor; 

2. Analiza și propunerea de opțiuni și recomandări de reconfigurare a mecanismului 

economic existent al ANAR; 

3. Adoptarea de bune practici ale statelor membre ale UE pentru finanțarea și gestionarea 

resurselor de apă și a infrastructurii de gestionare a riscului de inundații; 
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4. Implementarea de procese și proceduri de îmbunătățire a performanței economice și a 

practicilor de gestionare a activelor ANAR în conformitate cu bună experiență internațională; 

5. Asistenta in pregătirea ANAR pentru obținerea de rezultate în cadrul mecanismului 

economic consolidat. 

Acordul mai sus citat are două componente: 

COMPONENTA 1: Sprijin pentru reconfigurarea (consolidarea) mecanismului economic 

al ANAR 

COMPONENTA 2: Asistență acordată ANAR pentru îmbunătățirea performanței 

economice și a practicilor de management al activelor, în conformitate cu bunele practici 

internaționale 

 

Obiectul Acordului de prestări servicii de asistență tehnică rambursabile privind asistență 

tehnică pentru dezvoltarea unui mecanism economic pentru finanțarea sustenabilă a 

infrastructurii de apă în România, încheiat între Administrația Națională Apele Române și 

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare/Banca Mondială în data de 

08.08.2022 este de a oferi sprijin pentru reconfigurarea (consolidarea) mecanismului 

economic al ANAR și de a oferi asistență ANAR pentru îmbunătățirea performanței 

economice și a practicilor de management al activelor, în conformitate cu bunele practici 

internaționale. 

De asemenea, s-a acordat asistență pentru îmbunătățirea performanței economice și a 

practicilor de management al activelor, în conformitate cu bunele practici internaționale, pentru 

îmbunătățirea managementului veniturilor și costurilor, inclusiv prin îmbunătățirea proceselor 

informatice și de monitorizare, prin analiza și propunerea unor modalități de îmbunătățire a 

transparenței, a responsabilității și a performanței economice ale ANAR. 

Banca Mondială a furnizat Administrației Naționale Apele Române Serviciile de Asistență 

Tehnică Rambursabile conform Programului de Activități aferent Acordului de Servicii de 

Asistență Tehnică Rambursabile (RAS), în baza termenilor și condițiilor prevăzute în Acord, 

în cadrul recomandărilor cuprinse în 5 livrabile, înaintate și aprobate conform contractului de 

Finanțare Nr. 50564/26.07.2022, după cum urmează: 

Livrabilul 1: Raport de prezentare a constatărilor analizei de inventariere, a propunerii unui 

plan de lucru și a unei foi de parcurs pentru activitățile care conduc la dezvoltarea unui nou 

mecanism economic 

Livrabilul 2: Raport privind bunele practici internaționale de finanțare a infrastructurii 

privind resursele de apă și de management al riscului la inundații 

Livrabilul 3: Raport privind analiza de venituri și costuri și opțiuni pentru finanțarea 

sustenabilă a infrastructurii de apă (reconfigurarea mecanismului economic) în România 

Livrabilul 4: Raport conținând versiunea preliminară a planului de comunicare și 

identificarea de lacune ale cadrului legislativ existent pentru implementarea mecanismului 

economic selectat 

Livrabilul 5:  

a. Raport conținând recomandări de natură tehnică referitoare la elaborarea specificațiilor 

tehnice pentru un nou Sistem Informațional de Management. 

b. Raport conținând recomandări de îmbunătățire a performanței economice a ANAR, în 

cadrul mecanismului economic selectat 

1. Sprijin pentru reconfigurarea (consolidarea) mecanismului economic al ANAR 

Luând în considerare dispozițiile directivelor UE privind stabilirea unui cadru pentru acțiuni 

comunitare în domeniul legislativ din sectorul apei și privind evaluarea și managementul 

riscurilor de inundații, Banca Mondială a asistat ANAR în procesul de pregătire a unei 

abordări financiare sustenabile, care să asigure exploatarea, mentenanța și dezvoltarea 

infrastructurii de apă, prin următoarele: 

- Realizarea unei analize de inventariere a mecanismului economic existent al ANAR 

și a provocărilor continue privind finanțarea, precum și identificarea de blocaje, de 
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deficite de finanțare și de opțiuni pentru exploatarea, mentenanța și dezvoltarea 

sustenabilă ale infrastructurii privind resursele de apă și protecția împotriva 

inundațiilor. Evaluarea include o analiză a politicilor naționale și a organizării instituționale, 

o cartografiere a părților interesate (stakeholderilor) relevante, precum și o evaluare a modului 

actual de  aplicare a principiului „poluatorul plătește” și a principiului recuperării costurilor, 

pe tipuri de utilizare a apei; 

- Analiza și prezentarea bunelor practici internaționale de finanțare a infrastructurii privind 

resursele de apă și de management al riscului la inundații incluzând:  

(a) Abordări privind managementul sustenabil al infrastructurii de apă și de management la 

inundații și finanțarea la nivel național și la nivelul administrațiilor bazinale de apă;  

(b) Modele și practici existente de stabilire și implementare a mecanismelor economice de 

exploatare și mentenanță a infrastructurii de apă și de protecție împotriva inundațiilor;  

(c) Principalii utilizatori de apă și „marii poluatori”, inclusiv modul de abordare a 

tarifelor/altor taxe necesare pentru acoperirea costurilor cu serviciile și infrastructura;  

(d) Analiza modificărilor și reformelor implementate în țări similare, pentru a asigura 

autofinanțarea sustenabilă a exploatării și modernizării infrastructurii naționale de apă, la nivel 

național și la nivelul administrațiilor bazinale de apă; 

- Evaluarea și prezentarea de opțiuni de reconfigurare (consolidare) a mecanismului 

economic al ANAR, prin:  

(a) evaluarea organizării instituționale, a proceselor și a practicilor existente în România;  

(b) analiza tendințelor privind evoluția cererii de apă și a volumelor de apă captate/colectate 

la nivel național și la nivel de bazin hidrografic, precum și a celor de ape uzate;  

(c) evaluarea structurii curente a veniturilor și costurilor ANAR și a recuperării costurilor de 

la utilizatorii și poluatorii resurselor de apă;  

(d) estimarea cheltuielilor necesare și a veniturilor aferente corespunzătoare exploatării și 

mentenanței activelor existente, aflate în responsabilitatea ANAR, pe baza analizei 

inventarului patrimoniului existent și a noilor active care trebuie realizate în baza celor mai 

recente Planuri de Management al Bazinelor Hidrografice (PMBH) și Planuri de Management 

al Riscului la Inundații (PMRI);  

(e) dezvoltarea unor proiecții financiare, având în vedere cheltuielile suplimentare pentru 

adaptarea la variabilitatea din ce în ce mai accentuată, la modificările privind cererea cauzate 

de schimbările climatice (ex. asigurarea debitului ecologic); și  

(f) prezentarea de opțiuni de finanțare sustenabilă bazate pe constatările analizei de 

inventariere, pentru acoperirea deficitului de finanțare (reconfigurarea mecanismului 

economic existent), având în vedere impactul potențial al revizuirii taxelor pentru captarea apei 

și deversarea apelor uzate asupra sectoarelor-cheie dependente, cum ar fi energia, agricultura, 

aprovizionarea cu apă și sanitația, inclusiv furnizarea de recomandări privind procesele 

propuse pentru a sprijini transparența și predictibilitatea contribuțiilor și tarifelor ANAR 

și a mecanismelor de ajustare regulată a acestora, precum și identificarea de opțiuni de 

autofinanțare a ANAR pentru exploatarea și modernizarea sustenabilă a infrastructurii 

naționale de apă (incluzând identificarea indicatorilor macroeconomici pe termen mediu și 

lung); 

- Sprijinirea ANAR în conducerea procesului de consultare cu părțile interesate 

(stakeholderii) relevante cu privire la opțiunea selectată pentru reconfigurarea (consolidarea) 

mecanismului economic.  

 

2. Asistență acordată ANAR pentru îmbunătățirea performanței economice și a 

practicilor de management al activelor, în conformitate cu bunele practici internaționale, 

pentru îmbunătățirea managementului veniturilor și costurilor, inclusiv prin 

îmbunătățirea proceselor informatice și de monitorizare, prin:   
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- Analiza și propunerea unor modalități de îmbunătățire a transparenței, a responsabilității 

și a performanței economice ale ANAR, inclusiv în ceea ce privește procesul de bugetare, 

precum și pentru îmbunătățirea managementului veniturilor și costurilor ANAR în cadrul 

noului mecanism. Acest proces a inclus o evaluare a proceselor existente, precum și propunerea 

unor măsuri de îmbunătățire a practicilor de management al activelor materiale ale ANAR;  

- Furnizarea de recomandări tehnice pentru elaborarea de către ANAR a specificațiilor 

tehnice pentru un nou sistem informațional de management, care să sprijine responsabilitățile 

în creștere ale ANAR. 

 

În urma procesului consultativ și luând în considerare bunele practici internaționale, Banca 

a identificat lacune existente la nivelul legislației actuale și a recomandat modificările care pot 

fi considerate de ANAR pentru a putea pune în aplicare opțiunea de reconfigurare (consolidare) 

a mecanismului economic selectată de către ANAR.  

Recomandările și constatările-cheie formulate în cadrul activităților susținute de către Bancă 

vor putea sta la baza proiectului legislativ ce urmează să fie elaborat de ANAR. Acestea sunt 

prezentate in cadrul: 

- Livrabilul Nr. 3 - „Raportul privind analiza de venituri și costuri și opțiuni pentru 

finanțarea sustenabilă a infrastructurii de apă (reconfigurarea mecanismului economic) în 

România” 

- Livrabilul Nr. 4 –„Raport conținând versiunea preliminară a planului de comunicare și 

identificarea de lacune ale cadrului legislativ existent pentru implementarea mecanismului 

economic selectat” 

Rezultatul așteptat al Acordului vizează modificări legislative la Legea nr. 107/1996, cu 

modificările și completările ulterioare, cu termen de intrare în vigoare, prin care se instituie 

un nou mecanism economic pentru resursele de apă din România, cu îmbunătățirea corelației 

dintre veniturile ANAR și costurile pentru fiecare categorie de utilizatori de apă. 

 

Contextul privind mecanismul economic din România  

Managementul Resurselor de Apă din România 

 

1. Raportul de Diagnostic privind Apele din România al Băncii Mondiale (2018) 

Evaluarea detaliată descrie deficiențele privind capacitatea instituțională (din perspective 

financiare, ale resurselor umane, nivelului de cunoștințe etc.), dificultățile existente la nivel de 

sector în a absorbi fonduri europene, precum și ritmul lent de adoptare a reformelor necesare 

în domeniul apei. Acesta descrie de asemenea dificultatea de a gestiona portofoliul aferent 

infrastructurii mari de apă în contextul cererii și nevoilor aflate în permanentă schimbare și 

specifică investițiile necesare pentru respectarea standardelor calitative și cantitative stipulate 

în Directivele UE privind Apa,  

 

Raportul de Diagnostic Sistematic de Țară pentru România (2023) actualizat, precum și 

Raportul recent de Țară privind Clima și Dezvoltarea (2023), au evidențiat nevoia de 

consolidare a capacităților naționale pentru managementul resurselor de apă și de a 

realiza investiții suplimentare în infrastructura de apă pentru adaptarea la schimbările 

climatice (risc din ce în ce mai mare de secetă și deficit de apă, risc mare de inundații).  

 

2. Raportul Curții de Conturi (2023) privind gradul de pregătire împotriva inundațiilor și 

capacitatea de intervenție  

Acesta a evidențiat faptul că se impune revizuirea și îmbunătățirea mecanismului 

financiar pentru asigurarea de noi investiții, precum și lucrări adecvate de exploatare și 
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reparații la infrastructura de apărare împotriva inundațiilor. Acest lucru indică faptul că ANAR 

administrează un sistem de apărare împotriva inundațiilor care nu este complet funcțional din 

cauza unor resurse financiare, umane și materiale insuficiente, ceea ce a dus, în timp, la 

întreținerea necorespunzătoare a infrastructurii existente de apărare împotriva inundațiilor, 

precum și la neîndeplinirea anumitor obiective de investiții, inițiate cel puțin cu 30 de ani în 

urmă.  

De asemenea, raportul subliniază nevoia de a asigura funcționarea adecvată a 

sistemelor de avertizare/alarmare pentru populație și faptul că, în prezent, personalul 

specializat este insuficient și suprasolicitat, lucru care ar putea genera dificultăți în 

derularea operațiunilor legate de inundații majore. 

 

3. Angajamentele PNRR privind managementul apei  

În fața acestor provocări, Guvernul României și ANAR stabilesc diferite planuri și programe 

de consolidare a capacităților și realizează investițiile necesare. Cele mai relevante sunt 

Planurile de Management ale Bazinelor Hidrografice (PMBH) din cadrul celui de-al treilea 

ciclu și respectiv Planurile de Management al Riscului la Inundații (PMRI) din cadrul celui de-

al doilea ciclu, care prezintă soluții detaliate și costurile investiționale aferente. 

 

Mecanismul economic existent – puncte forte și puncte slabe 

▪ Modelul economic actual pentru finanțarea infrastructurii de apă din România nu este 

sustenabil, deoarece se bazează în mare parte pe veniturile generate de ANAR – care sunt într-

o mare măsură condiționate de variabilitatea regimului hidrologic 

▪ În timp ce costurile pentru îndeplinirea atribuțiilor care îi revin institutiei sunt fixe.  

▪ Aceste venituri nu sunt suficiente, ceea ce generează întârzieri semnificative la realizarea 

lucrărilor de întreținere a infrastructurii de apă din România, sporind astfel toate riscurile 

asociate.  

▪ Contributiile actuale pentru serviciile de apă acoperă mai puțin de 50% din nevoile 

evaluate. Alte surse de finanțare, precum tarife și transferuri, nu sunt sigure și /sau nu sunt 

utilizate integral.  

Prin urmare, ANAR se confruntă cu un deficit de finanțare semnificativ, care este estimat 

la circa 23 miliarde RON pentru următorii 15 ani sau la 1,5 miliarde RON în medie pe 

an. 

 

PUNCTE TARI IDENTIFICATE 

Mecanismul economic din România bifează aproape toate cerințele – se bazează pe utilizarea 

acestei resurse prețioase, stimulează reducerea poluării, reglementează utilizarea agregatelor 

minerale din albiile și malurile cursurilor de apă.  

De asemenea, conferă putere unor instituții precum ANAR și ABA-urilor să gestioneze 

activele și să aplice contribuții/tarife/taxe etc., precum și penalități, pentru a finanța activitățile 

în domeniul apei și pentru a fi, într-o anumită măsură, independente financiar.  

Acesta aplică principiile de stabilire a prețurilor din Directiva Cadru Apa, menționate mai 

sus. Un astfel de mecanism reprezintă o abordare absolut necesară pentru recuperarea 

costurilor serviciilor specifice de gospodărire a apelor, însă mecanismul din România nu 

duce la o recuperare completă a costurilor. 

 

PUNCTELE SLABE IDENTIFICATE 

Conform Directivei Cadru Apa, introducerea unei politici adecvate de stabilire a prețurilor 

în domeniul gospodăririi apelor ar trebui să acopere și costurile de mediu, inclusiv cele privind 

apărarea împotriva inundațiilor. În ansamblu, astfel de costuri ar trebui recuperate de la cei 

care beneficiază direct de furnizarea acestor servicii. Având în vedere ceea ce s-a menționat 

mai sus în cadrul principalelor contribuții pentru gospodărirea apelor, în mecanismul economic 
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aplicat de România, aproape toată infrastructura de management al riscului la inundații nu 

generează venituri - majoritatea veniturilor provin din utilizarea apei și din evacuarea apelor 

uzate. 

Aproape toate veniturile ANAR sunt variabile, fiind calculate ținând cont de cantitățile de 

apă utilizate, în timp ce majoritatea costurilor sunt fixe, acestea depinzând foarte mult de starea 

tehnică și funcțională a infrastructurii de gospodărire a apelor din administrare. In acelasi timp, 

ANAR este, în principal, o instituție care administrează activele specifice gospodăririi apelor, 

care are o flexibilitate redusă în ceea ce privește exploatarea și întreținerea infrastructurii 

alocate de statul român. 

Un alt punct slab identificat este lipsa unei ajustări regulate a contribuțiilor/tarifelor în cadrul 

mecanismului economic. Timp de mai bine de 10 ani, între 2010 și 2020, contribuțiile pentru 

utilizarea apei, evacuarea apelor uzate, producția de energie electrică și chiar pentru 

exploatarea de agregate minerale din albii, lacuri de acumulare și ape maritime și marea 

teritorială nu au fost actualizate, iar elementele de stabilire a tarifelor nu s-au schimbat. 

Ca urmare, cu veniturile sale anuale care acoperă din ce în ce mai puțin din costurile efective 

din 2010 încoace, ANAR a încercat să întrețină o infrastructură uriașă, lucru care, în mod 

inevitabil, a dus la o acumulare a unor restanțe semnificative în întreținerea activelor, care sunt 

extrem de dificil de rezolvat. De asemenea, mecanismul nu stimulează crearea unui cont/fond 

de rezervă pentru întreținere, care să poată fi folosit pentru a susține întreținerea necesară a 

activelor în anii viitori. ANAR respectă ciclurile bugetare anuale, încercând în același timp să 

întrețină active multe și mari pe termen lung, lucru care este complet contraproductiv. 

 

 

2.3. 

Schimbări 

preconizate 

Justificarea modificărilor necesare ale cadrului juridic  

Livrabilul nr. 3 al NEMA RAS a identificat un necesar de finantare de aproximativ 40 

miliarde RON în perioada 2025 – 2039 și a propus o serie de opțiuni pentru îmbunătățirea 

gradului de finanțare a sectorului apei,  

 

Evaluarea Nevoilor Financiare ale ANAR 

A. COSTURI 

A.1. Costurile de exploatare și administrare în condiții de siguranță – evaluarea nevoilor 

financiare ale ANAR bazat pe elemente inovatoare introduse prin metodologie 

• Pentru infrastructura mare (baraje și diguri): au fost luate în considerare valoarea 

contabilă a activelor și  starea tehnică a acestora 

• Pentru restul activelor: a fost luata în considerare durata de viață a activelor 

A.2. Costuri ale   responsabilităților ANAR conform prevederilor   Directivei Cadru Apă, 

Directivei Inundații, Directivei Apă Potabilă etc.  

Aceste costuri care acoperă necesarul privind implementarea și raportarea Directivelor UE 

au fost evaluate, valorile financiare estimate/rezultate fiind adăugate la calcul, cu scopul de a 

reflecta imaginea completă a responsabilităților instituției și de a evalua resursele necesare în 

vederea îndeplinirii acestora.  

 

B. VENITURI 

Au fost elaborate 4 scenarii pentru acoperirea nevoilor financiare conform unei prioritizări 

a exploatării și întreținerii activelor necesare în scopul de a asigura funcționalitatea 

ANAR (active principale și secundare), ținând cont de starea tehnică a activelor, precum și de 

diminuarea riscurilor în cazul elementelor de infrastructură mare din domeniul apei (baraje și 

diguri).  

Scenariile evolueaza pe baza îmbunătățirii practicilor de management al activelor și de 

servicii aferente pentru a face față întârzierilor înregistrate la executarea lucrărilor de 

întreținere. 
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Deficitul de finanțare – Model Banca Mondiala (Proiectie 15 ani) 

    15 ani 

 SCENARIUL 1 SCENARIUL 2 SCENARIUL 3 SCENARIUL 4 

Necesarul 

total de 

finanțare 

bazat pe 

evaluarea 

condiției 

tehnice a 

activelor din 

care (RON): 

26.800.800.000 31.766.500.000 35.670.900.000 40.535.900.000 

CAPEX 2.333.500.000 5.812.100.000 9.926.900.000 15.577.800.000 

OPEX 24.467.300.000 25.954.400.000 25.743.900.000 24.958.100.000 

Venitul 

ANAR bazat 

pe 

mecanismul 

economic 

existent 

17.581.512.605 17.581.512.605 17.581.512.605 17.581.512.605 

Deficitul de 

finanțare 
-9.219.241.965 -14.184.984.361 -18.089.363.085 22.954.429.083 

Nota: 

CapEx: Cheltuielile de capital 

OpEx: Cheltuielile Operaționale (exploatare și întreținere) 

 

La data depunerii Livrabilului 3, evaluarea realizată de Banca Mondiala a indicat faptul că 

scenariul viabil care ar trebui să fie luat în considerare pentru finanțarea durabilă a 

infrastructurii de apă este Scenariul 3, care acoperă 100% nevoile financiare asociate 

infrastructurii mari și 75% din Alte Active principale și respectiv 100% Activele Secundare 

pe Termen Scurt. 

 

Ulterior analizei financiare a Băncii Mondiale a intrat în vigoare Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 52/2023 pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul 

apelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 207/2024, care a produs un impact 

parțial la nivelul anului 2023, începând cu 12 Iunie, impact reflectat în estimările financiare 

ale veniturilor previzionate pentru următoarea perioadă de 15 ani. 

  

Venitul ANAR generat prin mecanismul economic existent a fost actualizat conform 

Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2026 – aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

___/2026 și IPC conform art. 81 alin. (4) din Legea nr. 107/1996, cu modificările și 

completările ulterioare, pentru categoriile de contribuții, tarife și penalități aplicat conform 

Scrisorii Cadru  Nr. 490.253/26.01.2026 comunicată de Ministerul Finanțelor, valabilă pentru 

anul 2026 – media anuala IPC pentru 2027 - 2029, respectiv: indicii 3,2%, 3,0%, 2,8%, aplicați 

consecutiv, respectiv cu menținerea indicelui 2,8%, pana la finalul perioadei de referință. 

Prin urmare, pe baza studiilor desfășurate și a analizelor economice privind impactul generat 

prin implementarea noilor măsuri, cu considerarea recomandărilor Băncii Mondiale sunt 

propuse modificări legislative ale Legii nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, 

în vederea reglementării noului mecanism economic pentru resursele de apă din România.  
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Noul mecanism va îmbunătăți corelarea dintre sistemul de venituri în domeniul apelor 

reglementat de ANAR și costurile aferente fiecărei categorii de utilizatori pentru care ANAR 

furnizează volumele de apă necesare. 

Totodată, venitul generat poate reprezenta o sursă alternativă de finanțare a acțiunilor pentru 

realizarea în regim de urgență a unor lucrări de înlăturare a efectelor calamităților naturale 

produse de fenomenele hidrometeorologice extreme. 

Pentru acoperirea necesarului de finanțare, în condițiile stabilite prin scenariile de finanțare 

recomandate de Banca Mondială, se impune aplicarea IPC anual, în mod unitar, tuturor 

categoriilor de contribuții, tarife și penalități, așa cum este prevăzut la art. 81, alin. (4) din 

Legea nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare. 

În acest context, se impune eliminarea excepției de la art. III alin. (4) la Legea nr. 122/2020. 

 

 

Deficitul de finanțare – Modelul Băncii Mondiale – actualizat 2026 

    15 ani 

 SCENARIUL 1 SCENARIUL 2 SCENARIUL 3 SCENARIUL 4 

Necesar total de 

finanțare bazat pe 

evaluarea condiției 

tehnice a activelor 

(RON) 

din care: 

26.800.754.570 31.766.496.966 35.670.875.690 40.535.941.688 

CAPEX 2.333.500.000 5.812.100.000 9.926.900.000 15.577.800.000 

OPEX 24.467.300.000 25.954.400.000 25.743.900.000 24.958.100.000 

Venitul ANAR bazat pe 

mecanismul economic 

existent – BVC 2026 

Proiectie 15 ani  

 

24,027,203,974 

 

24,027,203,974 

 

24,027,203,974 

 

24,027,203,974 

Deficitul de finanțare 
-2,773,550,596 -7,739,292,992 -11,643,671,716 -16,508,737,714 

Nota: 

CapEx: Cheltuielile de capital 

OpEx: Cheltuielile Operaționale (exploatare și întreținere) 

 

 

Scenariile de finanțare prezentate in cadrul Modelui financiar recomandat de Banca 

Mondiala: 
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Pornind de la modelul propus de Banca Mondială, în definirea noului instrument financiar s-

a ținut cont de noul nivel de finanțare în urma aplicării Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

52/2023, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.207/2024, ce a adus modificări 

Legii nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, și respectiv Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 107/2002, aprobată cu modificări prin Legea nr. 404/2003, cu modificările și 

completările ulterioare și a produs efecte începând cu 2023.  

Pentru acoperirea necesarului de finanțare se va institui, in regim etapizat, următorul 

mecanism de actualizare a sistemului de contribuții, tarife și penalități:  

1. Incepand cu 01 Iulie, 2026: 

1.1 Indexarea contribuției la MWh pentru operatori economici producători de energie 

electrică prin hidrocentrale, indiferent de puterea instalată, în regim de uzinare, care 

dovedesc imposibilitatea tehnică a montării de aparate de măsură pentru debite sau 

volum, cu un procent de 7.32% reprezentand IPC aferent anului 2025;   

1.2 In perioada 01.07.2026 – 31.12.2026, celelalte contribuţii specifice de gospodărire a 

resurselor de apă, tarife și penalități se mentin la nivelul valabil pentru anul 2026. 

2. Incepand cu 01 Ianuarie, 2027: 

2.1 Aplicarea unei majorări procentuale de 3.60% la contribuțiile, tarifele și penalitățile 

aferente mecanismului economic, pentru fiecare categorie de utilizatori de apă; 

2.2 Aplicarea unei majorări procentuale de 10% la contribuția la MWh pentru operatori 

economici producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de puterea 

instalată, în regim de uzinare, care dovedesc imposibilitatea tehnică a montării de 

aparate de măsură pentru debite sau volum; 

2.3 Aplicarea unei majorări procentuale de 10% la contribuția pentru exploatarea 

agregatelor minerale; 

3. Incepand cu 01 Ianuarie, 2028: 
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3.1 Aplicarea unei majorări procentuale de 7.20% la contribuțiile, tarifele și penalitățile 

aferente mecanismului economic, pentru fiecare categorie de utilizatori de apă; 

3.2 Aplicarea unei majorări procentuale de 20% la contribuția la MWh pentru operatori 

economici producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de puterea 

instalată, în regim de uzinare, care dovedesc imposibilitatea tehnică a montării de 

aparate de măsură pentru debite sau volum; 

3.3 Aplicarea unei majorări procentuale de 20% la contribuția pentru exploatarea 

agregatelor minerale; 

4. Incepand cu 01 Ianuarie, 2029: 

4.1 Aplicarea unei majorări procentuale de 6.25% la contribuțiile, tarifele și penalitățile 

aferente mecanismului economic, pentru fiecare categorie de utilizatori de apă; 

4.2 Aplicarea unei majorări procentuale de 13.64% la contribuția la MWh pentru operatori 

economici producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de puterea 

instalată, în regim de uzinare, care dovedesc imposibilitatea tehnică a montării de 

aparate de măsură pentru debite sau volum; 

4.3 Aplicarea unei majorări procentuale de 13.64% la contribuția pentru exploatarea 

agregatelor minerale; 

5. Mecanismul de actualizare a sistemului de contribuții, tarife și penalități se va aplica 

dupa cum urmeaza: 

5.1 Incepand cu 01 Iulie, 2026, Anexele nr. 4, 5, 6 și 7 se modifică și se înlocuiesc cu 

anexele nr. 1, 2, 3 și 4 la prezenta lege. 

5.2 Incepand cu 01 Ianuarie, 2027, respectiv 01 Ianuarie, 2028 si 01 Ianuarie, 2029 nivelul 

contribuţiilor specifice de gospodărire a resurselor de apă, tarifelor și penalităților se 

actualizeaza conform graficului de esalonare prevazut la 2.2, 2.3, 2.4.  

Operatorul va notifica beneficiarilor, începand cu luna ianuarie, noul nivel al 

contributiei, rezultat din actualizarea cu IPC, conform  art. 81 alin. (4) din Legea nr. 

107/1996, cu modificările și completările ulterioare, la care se aplica majorarea 

etapizata. 

Astfel instituit, mecanismul de finanțare permite recuperarea necesarului de finanțare 

raportat la Scenariul II recomandat de Banca Mondiala, conform unei proiecții financiare pe 

15 ani, pana la un nivel de venit de 31.396.970.029  lei tinand cont de actualizarea cu IPC 

prognozat cf. Scrisorii Cadru MF Nr. 490.253/26.01.2026 . 

Scenariul II asigura recuperarea necesarului de finanțare astfel: 100% din Prioritatea 1 baraje 

si diguri; 50% din Prioritatea 2 baraje si diguri; 50% alte active principale. 

 

În cadrul Scenariului II cheltuielile de investiții (CAPEX) reprezintă 18% din total 

cheltuieli surse proprii. Procentul de 8% reprezintă cheltuieli de investiții (CAPEX) în total 

cheltuieli (necesar de finanțare stabilit de Banca Mondială) raportat la Scenariul I. 

Totodata, pentru a asigura trasabilitatea fondurilor alocate pentru finantarea cheltuielilor 

de capital (CAPEX), lista obiectivelor de investitii finanţate din Bugetul Administraţiei 

Naţionale «Apele Române» vor fi aprobate la nivelul Ordonatorului Principal de Credite.  

 

In viziunea ANAR, prin introducerea noului mecanism de finanțare se asigura adoptarea 

principiilor recomandate de Banca Mondiala, ca urmare a evaluării efectuate cu privire la 

mecanismul economic existent specific managementului durabil al resurselor de apă, in sensul: 

• Menținerii caracterului național unic al mecanismului economic ANAR, în baza 

principiului solidarității bazinale, diferențiat per tip de resursă (suprafață/subterană) și 
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utilizatori (unități de gospodărie comunală, industrie, irigații, acvacultură, producere de 

energie);  

• Menținerii caracterului unic la nivel național din punct de vedere al cuantumului 

contribuțiilor diferențiate per tip de resursă și utilizator. Cerința de unicitate a nivelului 

contribuțiilor la nivel național este datorată echipării economice diferite la nivelul 

bazinelor/spațiilor hidrografice, precum și din necesitatea asigurării redistribuirii și partajării 

riscurilor;  

• Menținerii principiului recuperării costurilor care are la bază:  

o alocarea costurilor per tip de utilizator;  

o tipul de resursă (suprafață și subterană) și tipul de folosință;  

o dimensionarea și aplicarea instrumentelor de plăți în domeniul managementului cantitativ 

și calitativ al resurselor de apă.  

• Considerării stării/condiției activelor din domeniul apelor și a riscurilor asociate în 

vederea prioritizării nevoilor de investiții în conformitate cu bunele practici internaționale; 

• Asigurării necesităților financiare cauzate de responsabilitățile sporite ale ANAR ca 

urmare a noilor active și a noilor cerințe de monitorizare și raportare conform prevederilor 

Directivelor Europene, și ca urmare a provocărilor în creștere generate de schimbările 

climatice.  

 

Mai mult, ca parte din procesul de reformă asumat în cadrul PNRR, mecanismul economic 

consolidat ar trebui să fie aprobat printr-un act legislativ care modifică Legea Apelor nr. 

107/1996, astfel încât acest jalon să fie realizat conform etapelor programului. 

 

Argumente legale aferente noului mecanism de finanțare:  

 

Conform Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE), finanțarea 

pentru sectorul apei provine de la 3T, care susțin obținerea unei finanțări sustenabile.1  

Finanțarea pentru toate tipurile de investiții în apă poate proveni din trei surse principale: 

beneficiari (sub formă de tarife, plăți pentru servicii ecosistemice, captarea valorii 

terenurilor sau alte mecanisme), bugetele publice (prin taxe) sau din transferuri externe (prin 

asistență pentru dezvoltare). Aceste trei surse, denumite în mod obișnuit 3T, conform 

terminologiei inițiate de OCDE, sunt esențiale pentru a reduce orice decalaj de finanțare și 

pentru a genera investiții prin mobilizarea unor surse de finanțare. 

O consolidare corespunzătoare a dezvoltării și gospodăririi resurselor de apa este esențială 

atât pentru asigurarea drepturilor și beneficiilor tuturor categoriilor de utilizatori ai resurselor 

de apa, cât și pentru a proteja bunurile publice de natura infrastructurii de apă a României. 

Astfel, pentru a asigura beneficii maxime din utilizarea apei, utilizare ce este, in contextul 

schimbărilor climatice, subiectul unor multiple constrângeri hidrologice este necesara 

recuperarea costului integral al apei. Aceste considerații privind durabilitatea cer o armonizare 

a participării tuturor categoriilor de utilizatori ai resurselor de apă cu o contribuție, proporțional 

cu impactul economic si cu realizarea maximului de profit social, care să reflecte costul integral 

al apei. 

 

În scopul argumentelor expuse, se are în vedere aplicarea mecanismului de actualizare a 

sistemului de contribuții, tarife si penalități aferente utilizării resurselor de apa , prin 

modificarea și completarea art.81 alin.(31) și art.854 din Legea nr. 107/1996, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

 
1 https://www.oecd.org/en/topics/sub-issues/water.html 

 

https://www.oecd.org/en/topics/sub-issues/water.html
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Sectorul energetic este cel mai mare utilizator de apă din toate sectoarele industriale. Apa 

este necesară în multe dintre procesele sale, de la extracția combustibilului până la generarea 

de energie electrică. După cum s-a observat în ultimii ani, lipsa de apă poate perturba 

semnificativ sectorul. Și este posibil ca perturbările să continue și să devină și mai frecvente, 

mai ales pe măsură ce evenimentele meteorologice extreme se intensifică pe fondul 

schimbărilor climatice. Pentru a contracara riscurile climatice în creștere, sectorul energetic 

introduce deja bune practici pentru integrarea procesul în planificare a considerentelor legate 

de apă.  

Sectorul își poate atenua riscurile legate de apă prin tranziția către surse de energie 

regenerabilă, care consumă mai puțină apă decât combustibilii fosili tradiționali. 

 

Hidrogenul verde a apărut ca o alternativă viabilă în lupta împotriva schimbărilor climatice. 

Hidrogenul este un component inovator, în special pentru „industrii grele”, cum ar fi producția 

de oțel, producția chimică, aviația, transportul maritim și transportul cu camioane. Evaluarea 

implicațiilor consumului de apă in producția de hidrogen, în special în zonele cu stres de apă, 

este esențială în gestionarea potențialelor întreruperi ale producției. 

Toate tehnologiile de producere a hidrogenului necesită apă ca baza. Apa este necesară nu 

numai în producție, ci și pentru răcire.  

 

De asemenea, utilizarea apelor subterane și a straturilor mai profunde ale pământului ca sursă 

de căldură pentru pompele de căldură se bazează pe temperaturile  constant ridicate. Acest 

lucru oferă o creștere a eficienței pompelor de căldură cu apă subterană și contribuie la 

reducerea costurilor de încălzire, deoarece este nevoie de mai puțină energie electrică pentru a 

atinge temperaturile necesare. Utilizarea implica realizarea de foraje la adâncime și exploatarea 

apelor subterane,  

În scopul utilizării potențialului asigurat prin resursele de apă pentru producerea de 

energie, vor fi introduse următoarele noi contribuții :  

(1) Contribuției pentru potențial asigurat energie calorică  

(2) Contribuție pentru operatori economici producători de hidrogen verde 

În acest context, Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 107/2002, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr.404/2003, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 

completează, în mod corespunzător. 

In alta ordine de idei, ART. 8 din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 52 din 31 mai 2023 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul apelor a fost modificat 

in sensul celor ce urmeaza: 

8. La articolul 4, după alineatul (7) se introduce un nou alineat, alin. (7^1), cu următorul cuprins: 

(7^1)Finanţarea activităţilor prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. e) se asigură, conform prevederilor 

art. 85 alin. (2) din Legea nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare. 

Din eroare, a fost indicata lit.e) a art. 3 alin. (2), text normativ inexistent, in loc de litera b). Asfel, 

este necesara indreptarea acestei erori. Introducem modificarea in acest sens, la ART. IV. Pct. 1 

din prezentul proiect de act normativ. 

 

2.4. Alte 

informații  

În termen de 180 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului proiect de lege, ANAR va proceda 

la crearea cadrului de aplicare a noilor contribuții propuse prin introducerea: 

1. La Anexa nr. 4 a OUG nr.107/2002 cu modificarile si completarile ulterioare: 

a. la punctul I, litera A, punctul A.1. se modifica si se completeaza cu următorul cuprins: 

1.2. Operatori economici producători de energie 

file:///C:/oficiale/index/act/175312%2327055131
file:///C:/oficiale/index/act/267776%2327052136
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1.2.1.  Operatori economici producători de energie electrică şi termică prin termocentrale, 

prin centrale nucleare; 

1.2.2. Operatori economici producători de hidrogen verde 

1.2.3. Operatori economici producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de 

puterea instalată, în regim de uzinare; 

1.2.3^1. Operatori economici producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent 

de puterea instalată, în regim de uzinare, conform art. III alin. (4) din Legea nr. 122/2020, cu 

modificările ulterioare 

1.3. Irigaţii şi acvacultură; 

1.4. Operatori economici de tip CHEAP (centrală hidroelectrică cu acumulare prin pompaj) 

b. la punctul I, litera A, punctul A.2., după subpunctul 2.4. se introduc două noi subpuncte, 

subpct.2.5. și 2.6., cu următorul cuprins: 

2.5. pentru potential asigurat energie calorică. 

2.6. pentru operatori economici producatori de hidrogen verde. 

 

1. La Anexa nr. 5 a OUG nr.107/2002 cu modificarile si completarile ulterioare, 

a. la litera E.1., Tranşe încadrare abonament volum/cantitate medie autorizată (mii mc): 

- Dupa tranșa Apa brută suprafaţă – acvacultură (12.15) se introduc trei noi tranșe Apa 

suprafață - operatori producători hidrogen verde (12.16)  

- Dupa tranșa Apa din subteran – irigaţii (12.33, 12.34, 12.35), se introduc două noi tranșe 

Apa din subteran – potențial asigurat energie calorică (12.36) și Apa din subteran - 

Operatori economici producatori de hidrogen verde (12.37) 

b. la litera E.2, Tranşe încadrare abonament volum/cantitate medie autorizată (mii mc): 

- Dupa tranșa Apa brută suprafaţă – acvacultură (12.15) se introduc două noi tranșe Apa 

suprafață - operatori producători hidrogen verde (12.16)  

- Dupa tranșa Apa din subteran – irigaţii, acvacultură, zootehnie (12.33, 12.34, 12.35), se 

introduc douăsprezece noi tranșe Apa din subteran – potențial asigurat energie calorică 

(12.36) și Apa din subteran - Operatori economici producatori de hidrogen verde (12.37) 

 

 

 

Secțiunea a 3-a 

Impactul socioeconomic  

3.1. Descrierea 

generală a 

beneficiilor şi 

costurilor estimate 

ca urmare a intrării 

în vigoare a 

actului normativ 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.2. Impactul 

social 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.3. Impactul 

asupra drepturilor 

şi libertăţilor 

fundamentale ale 

omului 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.4. Impactul 

macroeconomic 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.4.1. Impactul 

asupra economiei 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

file:///C:/oficiale/index/act/267925%2327440074
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şi asupra 

principalilor 

indicatori 

macroeconomici 

3.4.2. Impactul 

asupra mediului 

concurenţial şi 

domeniul 

ajutoarelor de stat 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.5. Impactul 

asupra mediului de 

afaceri 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.6. Impactul 

asupra mediului 

înconjurător 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.7. Evaluarea 

costurilor şi 

beneficiilor din 

perspectiva 

inovării şi 

digitalizării 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.8. Evaluarea 

costurilor şi 

beneficiilor din 

perspectiva 

dezvoltării 

durabile 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.9. Alte 

informaţii 

     Proiectul de actul normativ generează un impact pozitiv asupra veniturilor bugetului de 

stat și veniturilor bugetului instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii.  

Secțiunea a 4-a  

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât şi 

pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la cheltuieli şi venituri 

- mii lei - 

 

Indicatori 

 

 

2026 

Următorii 4 ani Media pe 

5 ani 
2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 

   4.1. Modificări ale veniturilor 

bugetare, plus/minus, din care: 

41.973 

 

87.639 90.531 93.247 96.044 81,887 

    a) buget de stat, din acesta: 41.973 

 

87.639 90.531 93.247 96.044 81,887 

         (i)  impozit pe profit        

         (ii) impozit pe venit       

    b)   bugete locale:       

         (i)  impozit pe profit       

c) bugetul asigurărilor sociale de 

stat: 

      

         (i) contribuţii de asigurări       

    d) alte tipuri de venituri        
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    (Se va menţiona natura acestora.) 

  4.2. Modificări ale cheltuielilor 

bugetare, plus/minus, din care: 

      

  a) buget de stat, din acesta:       

        (i) cheltuieli de personal       

(ii) bunuri si servicii       

    b) bugete locale:       

(i) cheltuieli de personal       

(ii) bunuri si servicii       

    c) bugetul asigurărilor sociale de 

stat: 

      

(i) cheltuieli de personal       

(ii) bunuri si servicii       

d) alte tipuri de cheltuieli 

(Se va menţiona natura acestora.) 

      

   4.3.  Impact financiar, plus/minus, 

din care:  

41.973 

 

87.639 90.531 93.247 96.044 81,887 

a) buget de stat  41.973 

 

87.639 90.531 93.247 96.044 81,887 

b) bugetele locale       

   4.4. Propuneri pentru acoperirea 

creşterii cheltuielilor  bugetare  

      

   4.5. Propuneri pentru a compensa 

reducerea  veniturilor bugetare 

      

   4.6. Calcule detaliate privind 

fundamentarea  modificărilor 

veniturilor şi/sau cheltuielilor 

bugetare  

 

 

  4.7. Prezentarea, in cazul 

proiectelor de acte normative a căror 

adoptare atrage majorarea 

cheltuielilor bugetare, a următoarelor 

documente: 

a) fişa financiară prevăzută la art. 15 

din Legea nr. 500/2002 privind 

finanţele publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, însoţită de 

ipotezele şi metodologia de calcul 

utilizată; 

b) declaraţie conform căreia 

majorarea de cheltuială respectivă 

este compatibilă cu obiectivele şi 

priorităţile strategice specificate în 

strategia fiscal-bugetară, cu legea 

bugetară anuală şi cu plafoanele de 

cheltuieli prezentate în strategia 

fiscal-bugetară. 

 

   4.8. Alte informaţii  Aplicarea proiectului de act normativ nu conduce la cheltuieli 

care să afecteze bugetul de stat, deoarece nu implică asigurarea 

file://///sharenew/Share_NoteFundamentare/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/QVTSDQTC/Claudiu%20Lucrari/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp68636/00057056.htm
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a nici unui suport financiar din bugetul Ministerului Mediului, 

Apelor şi Pădurilor sau direct de la bugetul de stat.  

Întrucât contribuţiile sunt purtătoare de TVA, implicit 

aplicarea lor va duce la mărirea veniturilor la bugetul de stat, 

după cum este ilustrat, prin aplicarea atât a mecanismului 

economic în domeniul apelor cât şi a altor prevederi europene 

transpuse în legislaţia românească în domeniul apelor. 

Cifrele înscrise în Secțiunea a 4-a – 4.3 Impactul financiar 

(pozitiv) la nivelul bugetului de stat, reflectă contribuția de 

TVA. Ținând cont de faptul că proiectul de act normativ 

trebuie să urmeze circuitul legal de avizare, pentru anul în curs 

s-a considerat o perioadă parțială de 6 luni, respectiv intervalul 

iulie – decembrie, anul curent. 
 

 

Secţiunea a 5-a 

Efectele actului normativ asupra legislaţiei în vigoare 

5.1. Măsuri 

normative necesare 

pentru aplicarea 

prevederilor actului 

normativ 

Instrucțiunile privind aplicarea unor metode indirecte de contorizare, pentru cei ce 

folosesc resursa de apă alţii decât producătorii de energie hidroelectrică prin uzinarea 

apei, în cazul inexistenţei/imposibilităţii tehnice dovedite de montare a aparatelor de 

măsură pentru debite sau volum, prevăzute la art. III alin.(4) din Legea nr.122/2020, se 

aprobă în termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a proiectului de act normativ. 

5.2. Impactul asupra 

legislaţiei în 

domeniul 

achiziţiilor publice 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.3. Conformitatea 

actului normativ cu 

legislaţia UE (în 

cazul proiectelor ce 

transpun sau asigură 

aplicarea unor 

prevederi de drept 

UE) 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.3.1. Măsuri 

normative necesare 

transpunerii 

directivelor UE 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.3.2. Măsuri 

normative necesare 

aplicării actelor 

legislative UE 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.4. Hotărâri ale 

Curţii de Justiţie a 

Uniunii Europene 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.5. Alte acte 

normative şi/sau 

documente 

internaţionale din 

care decurg 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
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angajamente 

asumate 

5.6.  Alte informaţii Nu au fost identificate. 

 

Secţiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării actului normativ 

6.1. Informaţii 

privind neaplicarea 

procedurii de 

participare la 

elaborarea actelor 

normative 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

6.2. Informaţii 

privind procesul de 

consultare cu 

organizaţii 

neguvernamentale, 

institute de cercetare 

şi alte organisme 

implicate 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

6.3. Informaţii 

despre consultările 

organizate cu 

autorităţile 

administraţiei 

publice locale 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

6.4. Informaţii 

privind puncte de 

vedere/opinii emise 

de organisme 

consultative 

constituite prin acte 

normative 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

6.5. Informaţii 

privind avizarea de 

către: 

a) Consiliul 

Legislativ 

b) Consiliul Suprem 

de Apărare a Ţării 

c) Consiliul 

Economic şi Social 

d) Consiliul 

Concurenţei 

e) Curtea de Conturi 

 Proiectul de act normativ urmează să fie avizat de Consiliul Legislativ și Consiliul 

Economic și Social. 

 

6.6. Alte informaţii                                                                 Nu au fost identificate. 

Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea si implementarea  

actului normativ 
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7.1. Informarea 

societăţii civile cu 

privire la 

necesitatea 

elaborării actului 

normativ 

    În elaborarea proiectului a fost îndeplinită procedura stabilită prin Legea nr.52/2003 

privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările 

ulterioare. 

  

7.2. Informarea 

societăţii civile cu 

privire la eventualul 

impact asupra 

mediului în urma 

implementării 

actului normativ, 

precum şi efectele 

asupra sănătăţii şi 

securităţii 

cetăţenilor sau 

diversităţii biologice 

 

    

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

Secţiunea a 8-a 

Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea actului normativ 

 

8.1. Măsurile de 

punere în aplicare a 

actului normativ  

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

8.2.  Alte informaţii   Nu  au fost identificate. 
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       Față de cele prezentate, a fost elaborat prezentul proiect de Lege pentru modificarea și 

completarea unor acte normative din domeniul apelor, care în forma prezentată a fost avizat de 

ministerele interesate şi de Consiliul Legislativ și pe care îl supunem spre adoptare. 

 

 

MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR 

Diana-Anda BUZOIANU 

 

 

 

 

 

 

AVIZĂM: 

 

VICEPRIM-MINISTRU, MINISTRUL APĂRĂRII NAȚIONALE 

Radu-Dinel MIRUȚĂ 

 

 

 

 

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR 

TÁNCZOS Barna 

 

 

 

 

MINISTRUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE 

Dragoș-Nicolae PÎSLARU 

 

 

 

 

MINISTRUL ENERGIEI, INTERIMAR 

Ilie-Gavril BOLOJAN 

 

 

 

 

MINISTRUL FINANȚELOR 

Alexandru NAZARE 

 

 

 

 

MINISTRUL JUSTIȚIEI, INTERIMAR 

Marian-Cătălin PREDOIU 



 

                                                     PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

 

 

        CAMERA DEPUTAȚILOR                                                                 SENAT  

 

LEGE  

 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul apelor 

 

 

Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

 

Art. I. - Legea apelor nr. 107/1996, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 244 

din 8 octombrie 1996, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează, 

după cum urmează: 

1. La articolul 85, aliniatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(3) Lista obiectivelor de investiţii ce urmează a fi finanţate din bugetul Administraţiei Naţionale 

«Apele Române» se avizează de către Consiliul de conducere al acesteia la propunerea 

conducătorului instituţiei și se aprobă de catre ordonatorul principal de credite.” 

2. La articolul 854, alineatele (2) și (3) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(2) Fondul include cote-părţi din veniturile încasate de Administraţia Naţională «Apele Române» 

din valorificarea bunurilor din domeniul public prin cedarea folosinței sau concesiune şi o cotă de 

50% încasată din sumele percepute din închirierea unor bunuri imobile proprietate publică a 

statului, aflate în administrarea Administraţiei Naţionale «Apele Române», sume ce reprezintă 

venituri proprii destinate în scopuri de investiţii pentru dezvoltarea infrastructurii de management 

cantitativ şi calitativ al bazinelor hidrografice ale cursurilor de apă din România, respectiv plaja 

Mării Negre, potrivit art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 183/2020 privind aprobarea închirierii 

unor bunuri imobile proprietate publică a statului, aflate în administrarea Administraţiei Naţionale 

„Apele Române“, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Nivelul anual al fondului şi alocarea acestuia vor fi aprobate de Consiliul de conducere al 

Administraţiei Naţionale «Apele Române» pe baza previziunii bugetare, aferentă anului respectiv, 

în funcţie de valoarea estimată a lucrărilor de întreţinere şi reparaţii ale patrimoniului, stabilite prin 

planul tehnic, de necesarul de stoc de aparare si al finantarii actiunilor din domeniul apelor şi a 



 

listei obiectivelor de investiţii din surse proprii, tinand cont si de nevoile de reabilitare pentru 

diguri si baraje.” 

3. La articolul 854, după alineatul (3) se introduc două noi alineate, alin. (4) și (5), cu 

următorul cuprins: 

„(4) În anii bugetari 2027-2031, finanțarea obiectivelor de investiții, conform listei de investiții, 

este de cel puțin 8% din totalul cheltuielilor din surse proprii, raportat la bugetul de venituri și 

cheltuieli anual, aprobat inițial, cu condiția ca veniturile din prestări servicii surse proprii aferente 

anului respectiv să înregistreze o creștere de cel puțin 8% față de veniturile din prestări servicii 

surse proprii realizate în anul bugetar 2026. 

(5) Începând cu anul bugetar 2032, finanțarea obiectivelor de investiții, conform Listei de 

investiții, este de cel puțin 18% din totalul cheltuielilor din surse proprii, raportat la bugetul de 

venituri și cheltuieli anual, aprobat inițial, cu condiția ca veniturile din prestări servicii surse 

proprii aferente anului respectiv să înregistreze o creștere de cel puțin 18% față de veniturile din 

prestări servicii surse proprii realizate în anul bugetar 2026.” 

Art. II. - Legea nr. 122/2020 pentru modificarea şi completarea Legii apelor nr. 107/1996, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 13 iulie 2020, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică şi se completează, după cum urmează: 

1. La articolul III, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin.(11), cu următorul 

cuprins: 

„(11) Administrația Națională «Apele Române» are dreptul de a institui un sistem propriu de 

contorizare a volumelor de apa utilizate si/sau evacuate, un sistem de monitorizare calitativă prin 

echipamente specifice automate a apelor evacuate precum și un sistem informatic integrat de 

monitorizare a acestora, urmând ca respectivul cost să fie recuperat prin adaugarea contravalorii la 

factura catre utilizator, acestia având obligația de a permite instalarea aparatelor de masurare și 

monitorizare indiferent de regimul juridic al propretății lucrarilor utilizate și terenului aferent 

acestora. 

2. La articolul III, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(4) Prin excepţie de la dispoziţiile alin. (1)-(3), în cazul inexistenţei/imposibilităţii tehnice 

dovedite de montare a aparatelor de măsură pentru debite sau volum, se aplică metode indirecte de 

contorizare, pentru cei ce folosesc resursa de apă, alţii decât producătorii de energie hidroelectrică 

prin uzinarea apei, utilizatorii având obligaţia comunicării datelor solicitate de Administraţia 

Naţionale «Apele Române», pe baza Instrucțiunilor privind aplicarea unor metode indirecte de 

contorizare, pentru cei ce folosesc resursa de apă alţii decât producătorii de energie hidroelectrică 

prin uzinarea apei, în cazul inexistenţei/imposibilităţii tehnice dovedite de montare a aparatelor de 

măsură pentru debite sau volum, care se aprobă prin ordin al conducătorului autorității publice 

centrale în domeniul gospodăririi apelor, la propunerea Administrației Naționale «Apele 

Române». Producătorii de energie hidroelectrică prin uzinarea apei care dovedesc imposibilitatea 



 

tehnică a montării de aparate de măsură pentru debite sau volum vor plăti contribuţia specifică de 

gospodărire a resursei de apă pentru fiecare MWh produs, conform pct. 1.2.3^1 din anexa nr. 5 la 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 107/2002 privind înfiinţarea Administraţiei Naţionale 

«Apele Române», aprobată cu modificări prin Legea nr. 404/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare.” 

 

Art. III. - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 107/2002 privind înfiinţarea Administraţiei 

Naţionale “Apele Române”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 691 din 20 

septembrie 2002, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.404/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică şi se completează, după cum urmează: 

1. La articolul 4, alineatul (71) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(71) Finanţarea activităţilor prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. b) se asigură conform prevederilor art. 

85 alin. (2) din Legea nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare.” 

2. Începând cu 1 iulie 2026, anexele nr. 4-7 se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1-4 la 

prezenta lege. 

 

Art. IV. – (1) Pentru acoperirea necesarului de finanțare se instituie, în regim etapizat, următorul 

mecanism de actualizare a sistemului de contribuții, tarife și penalități:  

a) începând cu 1 iulie 2026, indexarea contribuției la MWh pentru operatori economici 

producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de puterea instalată, în regim de 

uzinare, care dovedesc imposibilitatea tehnică a montării de aparate de măsură pentru debite sau 

volum, cu un procent de 7,32% reprezentând IPC aferent anului 2025;   

b) în perioada 1 iulie 2026 – 31 decembrie 2026, celelalte contribuţii specifice de gospodărire a 

resurselor de apă, tarife și penalități se mentin la nivelul valabil pentru anul 2026; 

c) începând cu 1 ianuarie 2027, aplicarea unei majorări procentuale de 3,60% la contribuțiile, 

tarifele și penalitățile aferente mecanismului economic, pentru fiecare categorie de utilizatori de 

apă; 

d) începând cu 1 ianuarie 2027, aplicarea unei majorări procentuale de 10% la contribuția la MWh 

pentru operatori economici producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de 

puterea instalată, în regim de uzinare, care dovedesc imposibilitatea tehnică a montării de aparate 

de măsură pentru debite sau volum; 

e) începând cu 1 ianuarie 2027, aplicarea unei majorări procentuale de 10% la contribuția pentru 

exploatarea agregatelor minerale; 

f) începând cu 1 ianuarie 2028, aplicarea unei majorări procentuale de 7,20% la contribuțiile, 

tarifele și penalitățile aferente mecanismului economic, pentru fiecare categorie de utilizatori de 

apă; 



 

g) începând cu 1 ianuarie 2028, aplicarea unei majorări procentuale de 20% la contribuția la MWh 

pentru operatori economici producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de 

puterea instalată, în regim de uzinare, care dovedesc imposibilitatea tehnică a montării de aparate 

de măsură pentru debite sau volum; 

h) începând cu 1 ianuarie 2028, aplicarea unei majorări procentuale de 20% la contribuția pentru 

exploatarea agregatelor minerale; 

i) începând cu 1 ianuarie 2029, aplicarea unei majorări procentuale de 6,25% la contribuțiile, 

tarifele și penalitățile aferente mecanismului economic, pentru fiecare categorie de utilizatori de 

apă; 

j) începând cu 1 ianuarie 2029, aplicarea unei majorări procentuale de 13,64% la contribuția la 

MWh pentru operatori economici producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de 

puterea instalată, în regim de uzinare, care dovedesc imposibilitatea tehnică a montării de aparate 

de măsură pentru debite sau volum; 

k) începând cu 1 ianuarie 2029, aplicarea unei majorări procentuale de 13.64% la contribuția 

pentru exploatarea agregatelor minerale. 

(2) Mecanismul de actualizare a sistemului de contribuții, tarife și penalități prevăzut la alin.(1) se 

aplică începând cu 1 ianuarie 2027, 1 ianuarie 2028 și 1 ianuarie 2029, după caz, iar nivelul 

contribuţiilor specifice de gospodărire a resurselor de apă, tarifelor și penalităților se actualizează 

conform graficului de eșalonare prevăzut la alin.(1) lit. c)-k).  

(3) În luna ianuarie a fiecărui an, operatorul notifică beneficiarilor noul nivel al contribuției, 

rezultat din actualizarea cu IPC, conform  art. 81 alin. (4) din Legea nr. 107/1996, cu modificările 

și completările ulterioare, la care se aplică majorarea etapizată.  

(4) Pct. 1.2.3^1 din anexa nr. 5 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 107/2002 privind 

înfiinţarea Administraţiei Naţionale «Apele Române», aprobată cu modificări prin Legea nr. 

404/2003, cu modificările şi completările ulterioare, se actualizează anual conform graficului 

prevăzut la alin.(1). 

Art. V. – În termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei legi, autoritatea publică 

centrală în domeniul gospodăririi apelor, la propunerea Administrației Naționale „Apele Române”, 

aprobă ordinul prevăzut la art. III alin.(4) din Legea nr.122/2020, cu modificările și completările 

ulterioare, care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

PREȘEDINTELE  SENATULUI                    PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR         

Mircea ABRUDEAN                   Sorin-Mihai GRINDEANU   



 

Anexa nr. 1 

(Anexa nr. 4 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 107/2002) 

 

 

Sistemul de contribuţii specifice de gospodărire 

a apelor şi serviciile comune de gospodărire a apelor 

I. Sistemul de contribuţii specifice de gospodărire a apelor 

A. Contribuţia pentru utilizarea resurselor de apă, pe categorii de surse şi utilizatori: 

A.1.  Resurse de apă de suprafaţă, Marea Neagră, Dunărea, râuri interioare, lacuri naturale şi 

lacuri de acumulare amenajate, indiferent de deţinător, în scopul utilizării de către: 

1.1. Operatori economici, inclusiv servicii de gospodărie comunală, instituţii publice, unităţi 

de cult, operatori economici agrozootehnici de tip industrial şi alţii; 

1.2. Operatori economici producători de energie 

1.2.1.  Operatori economici producători de energie electrică şi termică prin termocentrale, prin 

centrale nucleare; 

1.2.2. Operatori economici producători de hidrogen verde 

1.2.3. Operatori economici producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de 

puterea instalată, în regim de uzinare; 

1.2.3^1. Operatori economici producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de 

puterea instalată, în regim de uzinare, conform art. III alin. (4) din Legea nr. 122/2020, cu 

modificările ulterioare 

1.3. Irigaţii şi acvacultură; 

1.4. Operatori economici de tip CHEAP (centrală hidroelectrică cu acumulare prin pompaj) 

A.2. Resurse de apă din subteran, în scopul utilizării de către: 

2.1. Operatori economici industriali; 

2.2. Operatori economici de gospodărie comunală, instituţii publice, unităţi de cult şi alţii care 

folosesc apa în scop potabil; 

2.3. irigaţii şi acvacultură; 

2.4. Operatori economici agrozootehnici. 

2.5. Contribuție pentru potential asigurat energie calorică 

2.6. Contribuție pentru operatori economici producatori de hidrogen verde 

 

B.Contribuţia pentru primirea apelor uzate în resursele de apă*): 

B.1.contribuţia pentru primirea apelor uzate în resursele de apă de suprafaţă: 

a)la materii în suspensie; 

b)la substanţe în soluţie; 

c)la germeni patogeni; 

d)la poluarea termică; 

e)la substanţe consumatoare de oxigen; 

B.2.contribuţia pentru primirea apelor uzate în soluri permeabile sau în depresiuni cu scurgere 

asigurată natural: 

a)la materii în suspensie; 

b)la substanţe în soluţie; 

c)la germeni patogeni; 

d)la substanţe consumatoare de oxigen; 

B.3.contribuţia pentru primirea apelor uzate industriale, de mină sau de zăcământ, injectate în 

straturi de foarte mare adâncime: 

a)la materii în suspensie; 

b)la substanţe în soluţie; 

c)la germeni patogeni. 
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NOTĂ:*) Indicatorii folosiţi pentru contribuţiile specifice menţionate sunt: 

a)indicatori chimici generali: 

– materii totale în suspensie (MTS); 

– cloruri (Cl-), sulfaţi (SO4
-2); 

– Sodiu (Na+), Potasiu (K+), Calciu (Ca2+), Magneziu (Mg2+); 

– azotaţi (NO3
-); 

– clor rezidual liber Cl2; 

– amoniu (NH4
+), azot total (Ntotal), azotiţi (NO2

-); 

– amoniac (NH3); 

– consum biochimic de oxigen (CBO5); 

– consum chimic de oxigen (CCO-Mn) (metoda cu permanganat de potasiu); 

– consum chimic de oxigen (CCO-Cr) (metoda cu bicromat de potasiu); 

– fosfaţi (PO4
3-); 

– fosfor total (Ptotal); 

– mangan total (Mn2+ + Mn7+); 

– aluminiu (Al3+), Fier total ionic (Fe2+ + Fe3+); 

– substanţe extractibile, produse petroliere; 

– detergenţi sintetici anionactivi, biodegradabili; 

– reziduu filtrabil uscat la 105°C; 

b)indicatori chimici specifici: 

– sulfiţi (SO3
2-), fluoruri (F-), fenoli (index fenolic) (C6H5OH); 

– crom trivalent (Cr3+); 

– bariu (Ba2+), Zinc (Zn2+), Cobalt (Co2+); 

– sulfuri și hidrogen sulfurat (S2-); 

c)indicatori chimici toxici şi foarte toxici: 

– arsen (As+); 

– cianuri (CN-); 

– detergenţi sintetici anionactivi 

– Argint (Ag+), Molibden (Mo2+); Crom hexavalent (Cr6+), Cupru (Cu2+); 

– Plumb (Pb2+); Mercur (Hg2+); Cadmiu (Cd2+); Nichel (Ni2+); 

 d)indicatori bacteriologici: 

– bacterii coliforme totale; 

– bacterii coliforme fecale; 

– streptococi fecali; 

e)indicatori fizici: 

– temperatura. 

C.Contribuţia pentru potenţialul asigurat în scop hidroenergetic prin barajele lacurilor de 

acumulare din administrarea Administraţiei Naţionale "Apele Române": 

C.1.cădere medie asigurată la hidrocentrale cu puterea instalată mai mică de 4 MW; 

C.2.cădere medie asigurată la hidrocentrale cu puterea instalată cuprinsă între 4 MW şi 8 MW; 

C.3.cădere medie asigurată la hidrocentrale cu puterea instalată mai mare de 8 MW. 

D.Contribuţia pentru exploatarea agregatelor minerale din albiile, malurile cursurilor de apă şi 

cuvetele lacurilor de acumulare 

E.Contribuţie aferentă cheltuielilor generale de administrare, întreţinere şi dezvoltare, pentru 

gestionarea durabilă a infrastructurii Sistemului naţional de gospodărire a apelor, în cotă fixă, 

aplicabilă tuturor utilizatorilor resurselor de apă pe categorii de resurse şi utilizatori. 

 

II. Servicii comune de gospodărire a apelor în scopul prelucrării şi utilizării acestora 

Denumirea serviciului: 

1. captarea, tratarea şi pomparea apei; 



 

2. aducţiunea apei pentru distribuţie în reţeaua publică; 

3. distribuţia apei pe platforme industriale; 

4. aducţiunea apei pentru distribuţie în reţeaua de irigaţii; 

5. distribuţia apei prin reţeaua altor unităţi; 

6. transportul apei prin conducte şi canale; 

7. asigurarea folosirii potenţialului de turism şi agrement al râurilor, lacurilor naturale, lacurilor 

de acumulare amenajate, al Dunării, plajei şi mării teritoriale; 

8. practicarea pescuitului recreativ sportiv în cursuri de apă, lacuri şi bălţi naturale; 

9. analize de calitate a apei pentru terţi; 

10. apărarea împotriva inundaţiilor prin lucrări de gospodărire a apelor; 

11. suplimentarea debitelor; 

12. asigurarea căderii în scop hidroenergetic de către alţi operatori economici, prin barajele şi 

prizele proprii; 

13. pomparea apelor în vederea protecţiei lacurilor terapeutice, precum şi din incinte îndiguite; 

14. activităţi conexe legate de valorificarea potenţialelor apelor şi a patrimoniului; 

15. alte servicii privind prelucrarea şi utilizarea apei, cu potenţialele ei; 

16. servicii de întreţinere - reparaţii construcţii în domeniul gospodăririi apelor. 

-------------- 

 



 

 

Anexa nr. 2 

(Anexa nr. 5 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 107/2002) 

CUANTUMUL 

contribuţiilor specifice de gospodărire a resurselor de apă 

Denumirea contribuţiei U.M. 

Nivelul 

contribuţiei 

(lei/U.M.) 

0 1 2 

A. Contribuţii pentru utilizarea resurselor de apă pe categorii de resurse şi 

utilizatori 
  

A.1. Resurse de apă de suprafaţă (Marea Neagră, Dunăre, râuri, lacuri 

naturale şi lacuri de acumulare amenajate, indiferent de deţinător) 
  

1.1. Operatori economici (inclusiv operatori de servicii de utilităţi publice), 

instituţii publice, unităţi de cult, operatori economici agrozootehnici 
mii mc 

105.04  

1.2. Operatori economici producători de energie   

1.2.1 Operatori economici producători de energie electrică şi termică prin 

termocentrale, prin centrale nucleare 
mii mc 

50.43  

1.2.2. Operatori economici producători de hidrogen verde - Resurse de apă 

de suprafață, inclusiv din Marea Neagră 
mii mc 

40.31 

1.2.3. Operatori economici producători de energie electrică prin 

hidrocentrale, indiferent de puterea instalată, în regim de uzinare, care au 

montate aparate de măsură pentru debite sau volum 

mii mc 

1.94  

1.2.3^1. Operatori economici producători de energie electrică prin 

hidrocentrale, indiferent de puterea instalată, în regim de uzinare, conform 

art. III alin. (4) din Legea nr. 122/2020, cu modificările ulterioare 

MWh produs 

39.71 

1.3. Irigaţii şi 

acvacultură 

Irigaţii mii mc 6.29 

Acvacultură mii mc 1.05 

1.4. 
Operatori economici de tip CHEAP (centrală 

hidroelectrică cu acumulare prin pompaj) 
 1.94 

A.2. Resurse de apă din subteran   

2.1. Operatori economici industriali mii mc 120.84 

2.2. Operatori de servicii de utilităţi publice, instituţii publice, unităţi de cult 

şi alţii care folosesc apa în scop potabil 
mii mc 120.84 

2.3. Irigaţii şi 

acvacultură 

Irigaţii mii mc 120.84  
Acvacultură mii mc 23.11 

2.4. Operatori economici agrozootehnici mii mc 120.84 

2.5. Contributie pentru potential asigurat energie calorică****) mii mc 106.25 

2.6. Contributie pentru operatori economici producatori de hidrogen verde mii mc 96.59 

B. Contribuţii pentru primirea apelor uzate în resursele de apă**) U.M. 

Nivelul 

contribuţiei 

(lei/U.M.) 

a) Indicatori chimici generali   

- Materii totale în suspensie (MTS) mii kg 31.71  
- Cloruri (Cl-), sulfaţi (SO4

2-) mii kg 130.01  
- Sodiu (Na+), potasiu (K+), calciu (Ca2+), magneziu (Mg2+) mii kg 130.01 

- Azotaţi (NO3
-) mii kg 130.01 

- Clor rezidual liber (Cl2) mii kg 130.01 
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- Amoniu (NH4
+), Azot total (Ntotal), Azotiţi (NO2

-) mii kg 518.62  
- Consum biochimic de oxigen (CBO5) mii kg 129.66  
- Consum chimic de oxigen (CCO-Mn) (metoda cu permanganat de potasiu) mii kg 129.66 

- Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) (metoda cu bicromat de potasiu) mii kg 129.66 

- Fosfaţi (PO4
3-) mii kg 25.62  

- Fosfor total (Ptotal) mii kg 518.62  
- Mangan total (Mn2+ + Mn7+)*) mii kg 1296.97  
- Aluminiu (Al3+)*), Fier total ionic (Fe2+ + Fe3+)*) mii kg 1556.31  
- Substanţe extractibile, produse petroliere mii kg 972.45  
- Detergenţi sintetici anionactivi, biodegradabili mii kg 518.62  
- Reziduu filtrabil uscat la 105°C mii kg 118.26  
b) Indicatori chimici specifici   

- Sulfiţi (SO3
2-), Fluoruri (F-), Fenoli antrenabili cu vapori de apă (C6H5OH) mii kg 518.62  

- Nichel (Ni2+)*), Crom total (Cr3+ + Cr6+)*) mii kg 32,432.10 

- Amoniac (NH3) mii kg 32,432.10 

- Bariu (Ba2+)*), Zinc (Zn2+)*), Cobalt (Co2+)*) mii kg 1556.31  
- Sulfuri şi hidrogen sulfurat (S2-) mii kg 1621.50  
c) Indicatori chimici toxici şi foarte toxici   

- Arsen (As+)*) mii kg 100,874.40 

- Cianuri totale (CN-) mii kg 100,874.40 

- Mercur (Hg2+)*), Cadmiu (Cd2+)*) mii kg 129,728.73  
- Plumb (Pb2+)*), Argint (Ag+)*), Crom hexavalent (Cr6+)*), Cupru (Cu2+)*), 

Molibden (Mo2+)*) 
mii kg 

32,432.10 

d) Indicatori bacteriologici   

- bacterii coliforme totale 
109 bacterii/100 

cmc 

10.71  

- bacterii coliforme fecale 
107 bacterii/100 

cmc 

187.69  

- streptococi fecali 

5 x 106 

streptococi/100 

cmc 

483.00  

e) Indicatori fizici   

- Temperatura***) mii mc x °C 1.44 

Pentru evacuările în soluri permeabile şi în depresiuni cu scurgere asigurată 

natural, contribuţiile menţionate se triplează. 
  

C. Contribuţii pentru potenţialul asigurat în scop hidroenergetic prin barajele 

lacurilor de acumulare din administrarea Administraţiei Naţionale „Apele 

Române“ 

U.M. 

Nivelul 

contribuţiei 

(lei/U.M.) 

C.1. Cădere medie asigurată la hidrocentrale cu puterea instalată mai mică 

de 4 MW 

(metri cădere/lună) 

x ore funcţionare 

483.29  

C.2. Cădere medie asigurată prin hidrocentrale cu putere instalată cuprinsă 

între 4 MW şi 8 MW 

(metri cădere/lună) 

x ore funcţionare 

617.57  

C.3. Cădere medie asigurată prin hidrocentrale cu putere instalată mai mare 

de 8 MW 

(metri cădere/lună) 

x ore funcţionare 

778.66  

D. Contribuţii pentru exploatarea agregatelor minerale din albiile, malurile 

cursurilor de apă şi cuvetele lacurilor de acumulare, precum şi fundul apelor 

maritime interioare şi al mării teritoriale 

mc 

9.38 

  



 

 

E. Contribuţie aferentă cheltuielilor generale de administrare, întreţinere şi 

dezvoltare, pentru gestionarea durabilă a infrastructurii Sistemului naţional 

de gospodărire a apelor, în cotă fixă, aplicabilă tuturor utilizatorilor 

resurselor de apă pe categorii de resurse şi utilizatori 

  

 

NOTE: 
Contribuţiile nu conţin TVA. 

*) Se referă la concentraţia fazei totale. 

**) Contribuţia se aplică pentru substanţele evacuate în resursele de apă pentru care sunt înregistrate valori ale 

concentraţiilor în limitele autorizate. 

***) Contribuţia pentru temperatură se aplică prin diferenţa dintre temperatura de la evacuarea apei uzate evacuate şi 

temperatura apei prelevate din sursă. În perioada de iarnă, între 15 noiembrie şi 15 martie, temperatura apei 

receptorului natural - sursei se consideră egală cu 4°C. 

****) Contribuția se aplică utilizatorilor resurselor de apă subterană pentru proiectele privind utilizarea pompelor 

de căldură având ca sursă apa subterană, în raport cu gradul de impurificare/poluare termică, pentru potentialul 

asigurat pentru energie calorică. 

 

 

E.1. 

Tranşe încadrare abonament volum/cantitate medie autorizată (mii mc) 

Cotă fixă 

abonament 

lei/lună 

Apa brută suprafaţă - operatori economici  

Valoare necesar operatori economici 12.11/467-3.389 702.58 

Valoare necesar operatori economici 12.11/3.390-34.980 811.36 

Valoare necesar operatori economici 12.11 > 34.981 6,556.72 

Apa din subteran - operatori economici gospodărie comunală, instituţii publice, unităţi de cult şi 

alţii care folosesc apa în scop potabil 

 

Valoare necesar operatori economici 12.32/262-15.760 927.02 

Valoare necesar operatori economici 12.32 > 15.761 4,723.94 

Apa suprafaţă - operatori economici termo + nuclear 
 

Valoare necesar operatori economici 12.12/5.065-10.127 3,237.69 

Valoare necesar operatori economici 12.12/10.128-328.126 17,110.53 

Valoare necesar operatori economici 12.12 > 328.127 35,977.52 

Apa suprafaţă - operatori economici energie hidro 
 

Valoare necesar operatori economici 12.13/2.022-99.145 1,522.53 

Valoare necesar operatori economici 12.13/99.146-593.450 6,547.97 

Valoare necesar operatori economici 12.13/593.451-4.541.184 8,049.23 

Valoare necesar operatori economici 12.13 > 4.541.185 47,522.14 

Contribuţii pentru agregate minerale (mc) 
 

Valoare necesar operatori economici grupa 22.1/9.807-58.332 1,886.57 

Valoare necesar operatori economici grupa 22.1/58.333-92.425 6,998.35 

Valoare necesar operatori economici grupa 22.1/92.426-191.200 14,110.53 

Valoare necesar operatori economici grupa 22.1 > 191.201 28,673.93 

Apa brută suprafaţă - irigaţii 
 

Valoare necesar operatori economici 12.14 > 3.255 733.10 

Apa brută suprafaţă – acvacultură  
 

Valoare necesar operatori economici 12.15 > 1.531 733.10 

Apa brută suprafață - operatori producători hidrogen verde  



 

 

Valoare necesar operatori economici 12.16 / 5.065- 10.127 2.588 

Valoare necesar operatori economici 12.16 / 10.128 - 328.126 13.677 

Valoare necesar operatori economici 12.16 / >328.127 28.758 

Apa din subteran - operatori economici industriali 
 

Valoare necesar operatori economici 12.31 > 498 1,303.59 

Apa din subteran – irigaţii, zootehnie, acvacultură 
 

Valoare necesar operatori economici 12.33, 12.34, 12.35 > 442 1,236.03 

Apa din subteran – potențial asigurat energie calorică  

Valoare necesar operatori economici 12.36/ >442 988 

Apa din subteran - operatori economici producatori de hidrogen verde  

Valoare necesar operatori economici 12.37/ >442 988 

E.2. 

Tranşe încadrare abonament volum/cantitate medie autorizată (mii mc) Cotă fixă lei/an 

Apa brută suprafaţă - operatori economici  

Valoare necesar operatori economici 12.11/< 58 626.65 

Valoare necesar operatori economici 12.11/59-117 1,383.66 

Valoare necesar operatori economici 12.11/118-233 2,056.72 

Valoare necesar operatori economici 12.11/234-466 4,804.01 

Apa din subteran - operatori economici gospodărie comunală, instituţii publice, unităţi de cult şi 

alţii care folosesc apa în scop potabil 

 

Valoare necesar operatori economici 12.32/< 13 673.11 

Valoare necesar operatori economici 12.32/14-17 846.50 

Valoare necesar operatori economici 12.32/18-23 1,184.19 

Valoare necesar operatori economici 12.32/24-65 3,735.62 

Valoare necesar operatori economici 12.32/66-131 5,550.88 

Valoare necesar operatori economici 12.32/132-261 6,485.41 

Apa suprafaţă - operatori economici termo + nuclear  

Valoare necesar operatori economici 12.12/< 2.532 1,383.66 

Valoare necesar operatori economici 12.12/2.533-5.064 2,056.72 

Apa suprafaţă - operatori economici energie hidro 
 

Valoare necesar operatori economici 12.13/< 505 1,383.66 

Valoare necesar operatori economici 12.13/506-1.010 2,056.72 

Valoare necesar operatori economici 12.13/1.011-2.021 4,804.01 

Contribuţii pentru exploatare agregate minerale (mc) 
 

Valoare necesar operatori economici grupa 22.1/< 2.452 1,383.66 

Valoare necesar operatori economici grupa 22.1/2.453-4.903 2,056.72 

Valoare necesar operatori economici grupa 22.1/4.904-9.806 4,804.01 

Apa brută suprafaţă - irigaţii 
 

Valoare necesar operatori economici 12.14/< 407 626.65 

Valoare necesar operatori economici 12.14/408-814 1,314.50 

Valoare necesar operatori economici 12.14/815-1.628 2,056.72 

Valoare necesar operatori economici 12.14/1.629-3.255 4,804.01 

Apa brută suprafaţă - acvacultură 
 

Valoare necesar operatori economici 12.15/< 191 626.65 

Valoare necesar operatori economici 12.15/192-383 1,383.66 

Valoare necesar operatori economici 12.15/384-766 2,056.72 

Valoare necesar operatori economici 12.15/767-1.531 4,804.01 



 

 

Apa brută suprafaţă – operatori producători hidrogen verde  

Valoare necesar operatori economici 12.16 / < 2.532 1.106 

Valoare necesar operatori economici 12.16 / 2.533 - 5.064 1.644 

Apa din subteran - operatori economici 
 

Valoare necesar operatori economici 12.31/< 25 673.11 

Valoare necesar operatori economici 12.31/26-31 846.50 

Valoare necesar operatori economici 12.31/32-44 1,184.19 

Valoare necesar operatori economici 12.31/45-125 3,735.62 

Valoare necesar operatori economici 12.31/126-249 5,550.88 

Valoare necesar operatori economici 12.31/250-498 6,485.41 

Potenţialul hidroenergetic asigurat 
 

Valoare necesar operatori economici 211 4,804.01 

Apa din subteran - irigaţii, zootehnie, acvacultură 
 

Valoare necesar operatori economici 12.33, 12.34, 12.35/< 22 673.11 

Valoare necesar operatori economici 12.33, 12.34, 12.35/23-28 846.50 

Valoare necesar operatori economici 12.33, 12.34, 12.35/29-39 1,184.19 

Valoare necesar operatori economici 12.33, 12.34, 12.35/40-111 3,735.62 

Valoare necesar operatori economici 12.33, 12.34, 12.35/112-221 5,550.88 

Valoare necesar operatori economici 12.33, 12.34, 12.35/222-442 6,485.41 

Apa din subteran – potential asigurat energie calorică  

Valoare necesar operatori economici 12.36 <22 594 

Valoare necesar operatori economici 12.36/ 23 – 28 747 

Valoare necesar operatori economici 12.36/ 29 – 39 1.045 

Valoare necesar operatori economici 12.36/ 40 – 111 2.986 

Valoare necesar operatori economici 12.36/ 112 – 221 4.437 

Valoare necesar operatori economici 12.36/ 222 – 442 5.184 

Apa din subteran – operatori producatori hidrogen verde  

Valoare necesar operatori economici 12.37 <22 594 

Valoare necesar operatori economici 12.37/ 23 – 28 747 

Valoare necesar operatori economici 12.37/ 29 – 39 1.045 

Valoare necesar operatori economici 12.37/ 40 – 111 2.986 

Valoare necesar operatori economici 12.37/ 112 – 221 4.437 

Valoare necesar operatori economici 12.37/ 222 – 442 5.184 

 

NOTE: 

   –Contributiile nu contin TVA 

– Cotele se aplică anual/semestrial/trimestrial, conform termenelor prevăzute în contractele-abonament. 

La cotele anuale se pot aplica eşalonări, până la 4 tranşe pe an. 

– În cazul operatorilor care asigură alimentare cu apă şi care deservesc un număr de beneficiari mai mic de 100/lună se 

aplică un coeficient de 50%. 

– Pentru beneficiarii cu un volum mediu autorizat mai mic de 117 mii mc şi care arată o utilizare prudentă şi raţională 

a resurselor de apă, conform art. 11 al Directivei 2000/60/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 23 octombrie 

2000 de stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei, se va aplica un coeficient de bonitate de 30%. 

– Orice folosinţă de apă, supusă reglementării din punctul de vedere al gospodăririi apelor (conform prevederilor art. 

48 şi 54 din Legea nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare), indiferent de deţinător, se va supune aplicării 

cotei fixe conform anexei nr. 1. 
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             Anexa nr. 3 

(Anexa nr. 6 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 107/2002) 

 

PENALITĂŢI 

A. Penalităţi pentru depăşirea concentraţiilor maxime admise ale poluanţilor din apele uzate evacuate 

Nr. 

crt. 
Indicatorii monitorizaţi U.M. 

Nivelul penalităţilor 

(lei/U.M.) 

A. 

Indicatori fizici   

- temperatura mii mc x °C 7.14  

- pH (concentraţia ionilor de hidrogen) 
mii mc x unităţi 

pH 

3.56  

B. 

Indicatori chimici generali  
 

- Materii totale în suspensie (MTS) mii kg 71.24 

- Cloruri (Cl-), Sulfaţi (SO4
2-) mii kg 249.34 

- Sodiu (Na+), Potasiu (K+), calciu (Ca2+), Magneziu (Mg2+) mii kg 249.34 

- Azotaţi (NO3
-) mii kg 284.97 

- Clor rezidual liber (Cl2) kg 3.56 

- Amoniu (NH4
+), Azot total (Ntotal), Azotiţi (NO2

-) kg 21.34 

- Amoniac (NH3) kg 106.87 

- Consum biochimic de oxigen (CBO5) mii kg 569.91 

- Consum chimic de oxigen (CCO-Mn) (metoda cu 

permanganat de potasiu) 
mii kg 

1,282.36 

- Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) (metoda cu bicromat de 

potasiu) 
kg 

3.56 

- Fosfaţi (PO4
3-) kg 5.70 

- Fosfor total (Ptotal) kg 21.34 

- Mangan total (Mn2+ + Mn7+)*) kg 6.40 

- Aluminiu (Al3+)*), Fier total ionic (Fe2+ + Fe3+)*) kg 3.40 / 6.40 

- Substanţe extractibile, produse petroliere kg 7.14 

- Reziduu filtrabil uscat la 105°C mii kg 249.34 

C. 

Indicatori chimici specifici  
 

- Sulfiţi (SO3
2-), fluoruri (F-), fenoli antrenabili cu vapori de 

apă (C6H5OH) 
kg 

21.34  

- Crom trivalent (Cr3+)*) kg 106.87  
- Bariu (Ba2+)*), cobalt (Co2+)*) kg 6.40  
- Sulfuri şi hidrogen sulfurat (S2-) kg 56.99  

D. Indicatori chimici toxici şi foarte toxici  
 

1. Nesintetici  
 

- Arsen (As+)*) kg 712.44  
- Cianuri totale (CN-) mg 712.44  
- Detergenţi sintetici anionactivi kg 10.71  
- Argint (Ag+)*), zinc (Zn2+)*), molibden (Mo2+)*), Crom 

hexavalent (Cr6+)*, Cupru (Cu2+)*) 
kg 

106.87  

- Plumb  SI COMPUSI (Pb2+)*) mg 4.28  
- Mercur (Hg2+)*) mg 2.87  
- Nichel (Ni2+)*) mg 2.87  



 

 

- Cadmiu (Cd2+)*) mg 2.87 

2. 

Sintetici (indicatori prioritari/prioritar periculoşi)  
 

- Alaclor mg 2.87 

- Antracen mg 4.28 

- Atrazin mg 4.28 

- Benzen (C6H6) mg 2.87  

- Difenileteribromuraţi mg 4.28 

- Cloralcani C10-C13 mg 2.87 

- Clorfenvinfos mg 2.87 

- Clorpirifos mg 4.28 

- 1,2-Dicloretan mg 2.87 

- Diclormetan mg 2.87 

- Di(2-etilhexil)ftalat mg 4.28 

- Diuron mg 2.87 

- Endosulfan (alfa) mg 4.28 

- Hexaclorbenzen mg 2.87 

- Hexaclorbutadienă mg 2.87 

- Hexaclorciclohexan (izomer gama) mg 2.87 

- Isoproturon mg 2.87 

- Naftalină mg 4.28 

- Nonil-fenoli mg 2.87 

- Octil-fenoli mg 2.87 

- Pentaclorbenzen mg 2.87 

- Pentaclorfenol mg 4.28 

- Hidrocarburi aromatice policiclice (PAH) mg 4.28 

- Benz-a-piren mg 4.28 

- Benzo-b-fluoranten mg 4.28 

- Benzo-g,h,i-perilen mg 4.28 

- Fluoranten mg 4.28 

- Indeno-1,2,3-cd-piren mg 4.28 

- Simazin mg 2.87 

- Compuşi tributilstanici mg 2.87 

- Triclorbenzeni mg 4.28 

- Triclormetan mg 2.87 

- Trifluralin mg 4.28 

- Pentaclorbenzen PCB (28, 52, 101, 118, 138, 153, 180) mg 2.87 

- Drinuri (aldrin, dieldrin, endrin, isodrin) mg 2.87 

- p,p’-DDT mg 2.87 

E. 

Indicatori bacteriologici  
 

- Bacterii coliforme totale 
109 bacterii/100 

cmc 

14.26  

- Bacterii coliforme fecale 
107 bacterii/100 

cmc 

258.27  

- Streptococi fecali 

5 x 106 

streptococi/100 

cmc 

587.76  

NOTĂ: 
Penalităţile se aplică pentru depăşirea valorilor concentraţiilor peste limitele autorizate. 



 

 

*) Se referă la concentraţia fazei totale. 

 

B. Penalităţi pentru abateri de la normele de utilizare/exploatare a resursei 

Nr. 

crt. 
Natura abaterii 

Mărimea 

abaterii 

Nivelul penalităţilor 

(lei/UM) 

1. 
Depăşirea debitelor sau volumelor prelevate prevăzute în actele de 

reglementare în vigoare sau în abonament 

peste 10% până 

la 20% 

de două ori 

contribuţia 

peste 20% până 

la 50% 
de trei ori contribuţia 

peste 50% 
de patru ori 

contribuţia 

2. 
Depăşirea în perioada de restricţii a debitelor sau volumelor 

prelevate prevăzute în planurile de restricţii aprobate potrivit legii 

peste 10% până 

la 20% 

de două ori 

contribuţia 

peste 20% până 

la 50% 
de trei ori contribuţia 

peste 50% până 

la 70% 

de patru ori 

contribuţia 

peste 70% 
de şase ori 

contribuţia 

3. 
Utilizarea/Exploatarea resurselor de apă sau a agregatelor minerale 

fără abonament de utilizare/exploatare 
Volum 

de zece ori 

contribuţia 

4. 
Evacuare apă uzată în resursa de apă fără deţinerea actelor de 

reglementare din punctul de vedere al gospodăririi apelor 

Cantitatea de 

poluanţi*) 

de zece ori 

contribuţia**) 

5. 
Folosirea apei în alt scop decât cel prevăzut în actele de 

reglementare în vigoare 
Volum de trei ori contribuţia 

 

 

NOTE: 
- Penalitatile nu contin TVA 

*) Cantitatea de poluanţi se determină pentru fiecare poluant identificat (determinat) în apa uzată evacuată, unitatea de 

măsură utilizată fiind cea stabilită pentru poluantul respectiv în Anexa nr. 5„cuantumul contribuţiilor specifice de 

gospodărire a resurselor de apă“ litera B „contribuţii pentru primirea apelor uzate în resursele de apă“. 

**) Nivelul penalităţii constă în utilizarea tarifului (cuantumului contribuţiei, lei) stabilit pe tipuri de indicatori chimici 

în Anexa nr. 5 „cuantumul contribuţiilor specifice de gospodărire a resurselor de apă“ litera B „contribuţii pentru 

primirea apelor uzate în resursele de apă“ şi aplicarea acestuia la nivelul fiecărei cantităţi de poluant identificat 

(determinat) în apa uzată evacuată. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 4 

 

(Anexa nr. 7 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 107/2002) 

 

 

7.1. CUANTUMUL TARIFELOR 

pentru serviciile de emitere de către Administraţia Naţională „Apele Române“ a permiselor de traversare, 

avizelor şi autorizaţiilor de gospodărire a apelor, avizelor, acordurilor şi autorizaţiilor de funcţionare în 

siguranţă a barajelor 

Nr. 

crt. 
Serviciul de avizare/autorizare 

Nivelul tarifului în funcţie de 

complexitatea folosinţei (lei) 

mică medie mare 

1 2 3 4 5 

1. 

Emiterea avizului de amplasament/permisului de traversare la lucrări 

aflate în competenţa administraţiei bazinale de apă sau sistemului de 

gospodărire a apelor 

1,700.51 

2. 
Emiterea avizului de amplasament/permisului de traversare la lucrări 

aflate în competenţa Administraţiei Naţionale „Apele Române“ 

2,541.81 

3. 

Emiterea avizului de gospodărire a apelor/avizului de gospodărire a 

apelor modificator când competenţa revine administraţiei bazinale de apă 

sau sistemului de gospodărire a apelor 

 

3.1. - pentru cazul în care se face deplasarea pe teren 2,273.31 3,020.65 4,855.40 

3.2. 
- pentru cazul în care nu se face deplasare pe teren sau deplasarea s-a 

efectuat anterior 

1,170.67 1,646.81 2,550.76 

4. 

Emiterea avizului de gospodărire a apelor/avizului de gospodărire a 

apelor modificator când competenţa revine Administraţiei Naţionale 

„Apele Române“ 

 

4.1. - pentru cazul în care se face deplasarea pe teren — — 4,855.40 

4.2. 
- pentru cazul în care nu se face deplasarea pe teren sau s-a efectuat 

anterior 

— — 2,550.76 

5. 
Analiza studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă de 

către autoritatea competentă de gospodărire a apelor 
2,040.60  

6. 
Reactualizarea avizului de gospodărire a apelor dat anterior, a cărui 

valabilitate expiră din cauza neînceperii lucrărilor în perioada de 2 ani 

1,020.30 1,275.33 1,275.33 

7. 

Emiterea autorizaţiei de gospodărire a apelor pentru folosinţele de apă 

amplasate pe teritoriul unui bazin hidrografic, când competenţa revine 

administraţiei bazinale de apă sau sistemului de gospodărire a apelor 

 

7.1. - obiective noi şi existente, reînnoirea autorizaţiei la obiective existente 1,611.00 2,103.27 2,841.64 

7.2. - emiterea autorizaţiei modificatoare 1,611.00 2,103.27 2,841.64 

8. 

Emiterea autorizaţiei de gospodărire a apelor pentru folosinţele de apă 

amplasate pe teritoriul unui bazin hidrografic, când competenţa revine 

Administraţiei Naţionale „Apele Române“ 

 

8.1. - obiective noi şi existente, reînnoirea autorizaţiei la obiective existente — — 2,841.64 

8.2. - emiterea autorizaţiei modificatoare: 
 

— 

 

— 

 

2,841.64 

9. 

Emiterea autorizaţiei de gospodărire a apelor pentru folosinţele de apă 

amplasate pe teritoriul a două sau mai multe bazine hidrografice, când 

competenţa revine Administraţiei Naţionale „Apele Române“ 

 

9.1. - obiective noi şi existente, reînnoirea autorizaţiei la obiective existente — — 3,669.51 



 

 

9.2. - emiterea autorizaţiei modificatoare: 
 

— 

 

— 

3,669.51 

10. 
Consultanţă tehnică acordată de specialişti din cadrul autorităţii 

competente de gospodărire a apelor 
125.10 lei/ora 

11. 
Transferul avizului sau al autorizaţiei de gospodărire a apelor la un alt 

beneficiar 

1,020.30 1,275.37 1,275.37 

12. 
Emiterea avizului de funcţionare în siguranţă a barajelor care se 

încadrează în categoriile de importanţă C şi D 

 
3,972.93 

 

13. 
Emiterea acordului/autorizaţiei de funcţionare în siguranţă a barajelor 

care se încadrează în categoria de importanţă C 

 
2,763.77 

 

14. 
Emiterea acordului/autorizaţiei de funcţionare în siguranţă a barajelor 

care se încadrează în categoria de importanţă D 

 
1,381.88  

 

NOTĂ:  
Tariful nu conţine TVA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

7.2. CUANTUMUL TARIFELOR 

aferente deplasării realizate în scopul prelevării probelor de apă uzată în vederea efectuării analizelor de 

control, respectiv analizelor pentru urmărirea realizării prevederilor abonamentului-cadru de 

utilizare/exploatare a resursei de apă, raportat la frecvenţa de monitorizare pentru categoriile de folosinţe de 

ape (lei) 

Frecvenţă 1/an 2/an 3/an 4/an 5/an 6/an 7/an 8/an 10/an 12/an 24/an 36/an 48/an 52/an 

Gospodărie/ 
Gospodării 
individuale* 

938,29  
             

Aglomerări umane < 
2.000 l.e.** 

1.626,36 1.545,04 1.545,04 1.463,72 - 1.382,40 - - - 1.301,08 
    

Aglomerări umane 
2.000-10.000 l.e.** 

2.001,67 1.901,58 - 1.801,51 - 1.701,42 - 1.701,42 - 1.601,33 
    

Aglomerări umane 
10.000-100.000 l.e.** 

2.251,87 2.139,28 - 2.026,70 2.026,70 1.914,10 - - - 1.801,51 1.688,91 
   

Aglomerări umane ≥ 
100.000 l.e.** 

- 2.502,09 - 2.251,87 - - - - - 2.001,67 1.876,57 1.876,57 1.876,57 
 

Unităţi IED*** - 2.502,09 2.376,99 2.251,87 - - - - 2.001,67 2.001,67 
    

Unităţi non-IED*** 2.251,87 2.139,28 2.139,28 2.026,70 2.026,70 1.914,10 - - - 1.801,51 1.688,91 
   

Alt tip 1.626,36 1.545,04 1.545,04 1.463,72 1.463,72 1.382,40 1.382,40 1.382,40 - 1.249,80 1.172,23 1.172,23 - 1.172,23 

 
* Gospodărie/Gospodării individuală(e) = sunt reprezentate de sistemele individuale adecvate (S.I.A.) care realizează 

epurarea apelor uzate şi descarcă apele uzate epurate direct în corpurile de apă de suprafaţă sau indirect în corpurile de 

apă subterane, în condiţiile art. 16 alin. (1) lit. d^1) din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările 

ulterioare; în acest caz, S.I.A. este reprezentat de una sau mai multe gospodării/locuinţe individuale cu maximum 50 

l.e. 

** Inclusiv S.I.A. (sisteme individuale adecvate care realizează epurarea apelor uzate şi descarcă apele uzate epurate 

direct în corpurile de apă de suprafaţă sau indirect în corpurile de apă subterane, în condiţiile art. 16 alin. (1) lit. d^1) 

din Legea nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare); în acest caz, S.I.A. este reprezentat de unul sau mai 

multe ansambluri rezidenţiale/unul sau mai multe cartiere cu mai mult de 50 l.e.; l.e. reprezintă locuitori echivalenţi; 

frecvenţa şi tariful aplicat sunt cele corespunzătoare categoriei de aglomerări umane în care se încadrează. 

*** Unităţi de emisii industriale - Directiva 2010/75/UE. 

NOTĂ:  
Tariful nu conţine TVA. 
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7.3. CUANTUMUL TARIFELOR 

pentru utilizarea domeniului public, în vederea traversării/subtraversării bunurilor administrate de 

Administraţia Naţională „Apele Române“ 

Denumire lucrări Categorii de lucrări* UM Tarif/UM/lună 

1. Traversări cursuri de apă, zone de protecţie, lucrări de apărare împotriva inundaţiilor (diguri, baraje din 

administrarea Administraţiei Naţionale „Apele Române“), lacuri din administrarea Administraţiei Naţionale 

„Apele Române“ - traversări aeriene 

1.1. Lucrări de artă poduri, viaducte, podeţe etc.** m  0.36 lei / ml 

1.2. Conducte**** 
alimentare cu apă, canalizare, transport ţiţei, 

gaz etc. 
m 

6.50 lei / ml 

1.3. Linii electrice linii electrice, cabluri etc. m 3.25 lei / ml 

2. Traversări lucrări de apărare împotriva inundaţiilor (diguri) - traversează corpul lucrării de apărare împotriva 

inundaţiilor 

2.1. Lucrări de artă culee, pile mp 7.63 lei / mp 

2.2. Conducte**** 
conducte, stâlpi etc. m 6.50 lei / ml 

stâlpi etc.*** mp 7.63 lei / mp 

2.3. Linii electrice 
linii electrice, cabluri etc. m 3.25 lei / ml 

stâlpi etc.*** mp 7.63 lei / mp 

3. Traversări lucrări de apărare împotriva inundaţiilor (diguri, baraje din administrarea Administraţiei Naţionale 

„Apele Române“) - traversează pe coronament 

3.1. Lucrări de artă DN, DJ, DC m  0.36 lei / ml 

3.2. Conducte**** 
alimentare cu apă, canalizare, transport ţiţei, 

gaz etc. 
m 

6.50 lei / ml 

3.3. Linii electrice linii electrice, cabluri etc. m  3.25 lei / ml 

4. Subtraversări cursuri de apă, zone de protecţie, lucrări în albia minoră, plaje, lucrări de apărare împotriva 

inundaţiilor (diguri, baraje din administrarea Administraţiei Naţionale „Apele Române“), lacuri de acumulare din 

administrarea Administraţiei Naţionale „Apele Române“) 

4.1. Conducte**** 
alimentare cu apă, canalizare, transport ţiţei, 

gaz etc. 
m  

 6.50 lei / ml 

4.2. Linii electrice linii electrice, cabluri etc. m  3.25 lei / ml 

5. Lucrări ce se execută pe fundul apelor mării teritoriale 

5.1. Conducte traversare**** transport m 6.50 lei / ml 

6. Alte tipuri de lucrări pentru utilizarea domeniului public al bunurilor administrate de Administraţia Naţională 

„Apele Române“ 

6.1. Alte tipuri de lucrări  m 7.63 lei/mp / 6.50 lei/ml 

 
* Lucrări care se supun reglementării din punctul de vedere al gospodăririi apelor. 

** Pod care aparţine unui terţ; nu se supun conductele/cablurile de pe aceste poduri, precum şi traversările de utilitate 

publică şi interes naţional judeţean şi local. 

*** În determinarea tarifului s-a ţinut cont de tariful de amplasare pentru ocuparea suprafeţelor din zona drumurilor 

aflate în domeniul public al statului. 

**** Cu excepţia celor al căror regim juridic de exploatare este reglementat de norme speciale. 

NOTĂ:  
Tariful nu conţine TVA. 

 

 



 

 

 

 

 

7.4. CUANTUMUL TARIFULUI 

expertize studii în domeniul gospodăririi apelor 

Tarif Lei/oră 

Tarif expertize studii în domeniul gospodăririi apelor 88.20 

 

NOTĂ:  
Tariful nu conţine TVA. 


